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temperatūra 24-33 laipsnių.
Saulė teka 7:09, leidžiasi 4:58.
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DULLES VADINA KOMUNISTŲ KINIJĄ 
SOVIETŲ S-GOS PIKTYBIŲ IŠPERA

Reikalauja lygiu teisių didžiom ir mažom tautom
BERLYNAS. — Vakarų Europos spauda yra vieningos nuo

monės, kad Sovietų S-ga ir komunistų Kinija dar nebuvo ligii 
šiol girdėj tįsios tokio griežto 'pasmerkimo iš JAV vyriausybė 
nario, kaip iš sekr. Dulles antradienio atsakymo į Molotovo prie
kaištus ir reikalavimus.

NEĮSILEIDŽIA KOMUNISTŲ KINIJOS 
Į EUROPOS UŽDAVINIŲ SVARSTYMĄ

Dulles užtikrino, kad bus siekiama ir toliau 
sukurti bendrą armiją, apginkluoti Vokietiją

BERLYNAS. — JAV sekretorius J. E. Dulles, pasitaręs su 
savo draugais Edenu ir Bidault, davė antradienį griežtą ir nei
giamą atsakymą Į Molotovo reikalavimus, iškeltus konferencijos 
įžanginiame posėdy pirmadienį.

Dulles sutiko svarstyti trečia
dienį Molotovo 3 punktų darbo
tvarkę, pirmąjį punktą — 5 di
džiųjų pasitarimus — pasmerk
damas iš anksto. Lieka Vokie
tijos ir Austrijos klausimai, ku
rių pastarasis atrodo lengviau 
išsprendžiamas ir manoma, kad. 
praktiškasis konferencijos dar
bas prasidės nuo Austrijos tai
kos sutarties.
Kinija — pasmerktas užpuolikas

Atmesdamas Molotovo pasiū
lymą, pasikviesti į konferenciją 
ir komunistinę Kiniją, Dulles 
pasipiktino tokiu akiplėšiškumu. 
“Šitą sovietinio komunizmo iš
pera, šitas pasmerktas agreso
rius yra toji tauta, kurią Sovie
tų S-ga išsirenka . kompanijo
nus svarstyti taiką ir reikalau
ja, kad Jungtinės Valstybės ir 
kiti su tuo sutiktų”.

Po to kalbėjo vėl Molotovas, 
pasižadėdamas kelti iš naujo 5 
didžiojų konferencijos klausimą 
trečiadienio posėdy. Pagal jo 
pasiūlymą, 5 didieji (įskaitant 
ir komunistinę Kiniją) turėtų 
susirinkti konferencijai gegužės 
ar birželio mėn.
JAV pažino Kinijos jėgą

Argumentuodamas, kodėl JAV 
nenori tartis su komunistine 
Kinija, Dulles kalbėjo, kad JAV 
nenuneigia, kad tokia valstybė 
egzistuoja arba kad ji neturėtų 
jėgos.

Dulles kalbėjo: “Mes' Jungti
nės Valstybėse pažįstame šią 
valstybę iš jos agresingos ar
mijos, prisidėjusios prie šiauri
nės Korėjos užpuolikų. Mes ne
atsisakome su ja (Kinija) derė
tis, kur bus reikalas. Mes su ja 
derėjomės dėl Korėjos paliaubų, 
mes derimės su. ja šiandien Pan- 
munjome dėl Korėjos taikos kon
ferencijos. Bet vienas dalykas 
yra pripažinti piktybės egzista
vimą, kitas — ją spausti prie 
krūtinės ir sakyti, kad ji gera”.

Didieji neturi teisės valdyti
Sekr. Dulles pareiškė, kad 

JAV atmeta SSSR galvojimą, 
jog 5 didieji turi teisę valdyti 
pasaulį ir spręsti kitų tautų li
kimą.

“JT charteris nenumato tokių 
įgaliojimų, tokie mandatai ne
būtų suderinami ir su teisingu
mo dėsniais”, kalbėjo Dulles. 
“Didžiųjų valstsbių atsakomybė 
už pasaulinę taiką dar neduoda 
joms teisės diktuoti mažesnio- 
sioms tautoms ir tvarkyti viso 
pasaulio reikalus. Mes tikime 
JT charterio paskelbtiems dės
niams, kad visos tautos, dide
lės ar mažos, turi būti laiko
mos lygiai savarankiškomis”.

Portugalų-ispanų pasitarimai
LISABONA, Portugalija. — 

Tarp ispanų ir portugalų kariuo
menės vadų Madride prasidėjo 
pasitarimai apie bendrus Piri- 
nėjų pusiasalio gynybos planus. 
JAV atstovai į pasitarimus ne
pakviesti, bet pažadėta juos in
formuoti apie pasitarimų vai
sius.

Iš VISO PASAULIO 
★

Prašo paleisti nacių vadus
BONA, Vokietija. — Vakarų 

Vokietijos karo veteranų sąjun
ga pasiuntė JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos užsienio ministe- 
riams telegramą, kurioj prašo
ma Berlyno konferencijoj aps
varstyti bausmių dovanojimą 7 
nacių vadams, esantiems Span
dau kalėjime. Panašus raštas 
įteiktas vėliau ir Molotovui.
Pabėgėlių kelionė per Atlantą

ANCONA, Italija. — Jugosla
vų šeima iš 7 narių, pabėgusi iš 
Tito valdžios, nutarė tuo pačiu 
būriniu laivu plaukti į Jungti
nes Valstybes, kur, Floridoj, tu
rį giminių. Laivas yra 60 tonų, 
bet italų policija abejoja, ar pa
bėgėliai galės juo perplaukti At
lantą.
Socialinės reformos Filipinuose

MANILA. — Naujai išrinktas 
pažangusis prezidentas Masag- 
say, atidarant parlamento sesi
ją, paskelbė toli einančią socia
linių reformų programą. Masag- 
say tikisi su parlamento ir žmo
nių parama pagerinti valstiečių 
ir darbininkų padėtį.
Churchillis — “anglų nelaimė”

LONDONAS. — Churchillio 
užsispyrimą vadovauti vyriau
sybei iki grabo lentos anglų so
cialistai vadina didžiausia nelai
me. “Daily Mirror”, turįs 4.5 
mil. skaitytojų, rašo, kad Chur
chillis yra per senas ir pervar
gęs, kad galėtų tinkamai atlikti 
ministerio pirmininko pareigas.
Sprogimas švedų fabrike

NORA. — Viename glicerino 
fabrike įv;yko sprogimas, nuo 
kurio žuvo 4 darbininkai ir 10 
sužeista. Tarp žuvusiųjų buvo 
dvi moterys.
E. Hemingway sužeista galva

ENTENNE, Uganda. — Vie
noj rankoj bananų keke, kitoj — 
džino buteliu, rašytojas Ernest 
Hemingway išlipo iš automo
bilio, pasiekęs civilizuotą už
kampį po dviejų lėktuvų katas
trofų Afrikos džiunglėse. Jo 
galva buvo suraišiota, bet dir
banti gerai, sako rašytojas. Kiek 
blogiau jo žmonai Marry Welsh, 
buvusiai Chicagos žurnaliste^ 
Jai sulaužyti du šonkauliai.
Studentai užėmė Madrido radiją

MADRIDAS, Ispanija. — Stu
dentai, tęsdami savo demonstra
cijas prieš Angliją, buvo užėmę 
Madrido, radijo stotį ir ja pa
sinaudojo kiršinimo kalboms, 
kol už pusvalandžio policija juos 
išvijo. Studentai reikalauja grą
žinti Gibraltarą; policijai įsa
kyta juos malšinti griežtoms 
priemonėms.
JAV lėktuvai viršum Čilės

SANTIAGO. — Siekiant drau
giškesnių santykių, JAV pa
siuntė į Čilę 19 lėktuvų, tarp ku
rių 14 buvo sprausminių naikin
tojų. Paraduoją viršum sostinės jama, kiek ilgai taip tęsis ir ko- 
lėktuvai sukėlė gyvą čiliečių su-'kią ribą pasieks padidėjęs ne- 
sidomėjimą. (darbas šią žiemą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ RadiopHoto

Keturiu didžiųjų valstybių ministerių konferencija Berlyne. Prie stalo sėdi sovietu delegatai ir 
Molotovas (kairėje). Dešinėje James B. Conant ir JAV sekretorius Dulles. Fone matosi prancūzu de
legacija, kuriai vadovauja užsienio reikalų ministeris Georges Bidault. Britų delegacijos, sėdėju
sios kairėje, nuotraukoje nesimato.

PASIRUOŠIMAI RINKIMAMS, BET 
NĖR KO RINKT - VISI PASKIRTI
Ta proga agitatoriai ragina daugiau dirbti

—
Šiomis dienomis, greta “Ukrainos jubiliejaus”, “Tarybų” Lie

tuvoje paminėtas ir Leninas 30-tųjų mirties mėtinių proga. Drau
ge “gyvai ruošiamasi rinkimams”, kurie turi Įvykti kovo 14 d.
(Į Maskvos “parlamentą”

Pavyzdžiui, Panevėžio mieste 
jau. sudaryta 16 rinkimų apy
linkių ir įsteigta visa eilė agi
tacinių punktų, kuriuose ypatin
gai veikliai reiškiasi pedagogi
nės mokyklos mokytojai Čepo-^ 
navičius, Šidlauskas, Vaitkevi
čius. Agituojama ta proga dau
giau dirbti. Tuo tarpu kaikuriuo- 
se susirinkimuose siūlomi kan
didatai tik į rinkimų komisiją. 
Bet rinkinių komisija, bent 
“tautybių tarybos rinkimams” 
jau patvirtinta. Jos pirmininkas 
_  Juozas Matulis (Mokslų aka
demijos pirmininkas), pavaduo
toja _  M. Kaunaitė (komparti
jos centro komiteto moterų sky
riaus vedėja), sekretorius — II- 
čiukas (profsąjungų veikėjas), 
nariai — Jonas Grigonis (kom
jaunimo veikėjas), Kazė Jaun- 
kauskaitė, Jonas Neverdauskas, 
Vacys Reimeris (tarybinis ra
šytojas), Juzeliūnas (kompozi
torius) ir kt.
“Lietuviški” teatralai x

Vilniuje yra profesinių sąjun
gų (saviveiklininkų”) teatras, 
kuris patiekė publikai opera 
“Zaporožietis už Dunojaus” (Uk
rainos su Rusija “susijungimo” 
jubiliejaus proga).

Kolektyvo vadovė — Elena 
Golubkova, režisorius — Vladi
mir Kuchov, chormeiterė — Jev- 
genija Vasiljeva, žymesnieji ak
toriai — Vanda Vasilevska 
(“Lelijos” fabriko tarnautoja), 
tarnautojas Bojev, kaimo elek
trifikacijos inžinierius Atulov ir 
kt. Vilniaus komunalinio ūkio 
tarnautojų šokėjų grupė opero
je atlieka ukrainietiškus šokius.

Mažėja nedarbas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Darbo departamento surinkti 
duomenys rodo, kad pasireiškęs 
rudenį ir padidėjęs žiemą nedar
bas ima atslūgti.

"šiuo metu JAV yra apie 2' mi
lijonai bedarbių. Išskyrus 1952 
—1953 metus toks bedarbių 
skaičius būdavo laikomas nor
maliu reiškiniu. Buvo išgastau-

Darbo departamentas tvirtina, 
kad riba jau pasiekta ir kad, 
pasibaigus apie kovo mėnesį pe
reinamajam laikotarpiui, darbo 
galimybės ims augti ir mažinti 
dabartini 2 milijonų bedarbių 
skaičių.Į Vėliausios Žinios

*—Į Senato nuolatinių tyrinė
jimų komitetą grįžo 3 pasitrau
kę demokratų senatoriai, kai 
komiteto pirm. J. McCarthy nu
sileido dėl teisės kviesti ir at
leisti komiteto štabo pareigūnus.

—Berlyno konferencijos vil
tys “padidėjo”, kai trečiadienį 
sekr. Dulles pakeliui į konferen
ciją susitiko su vokiečių kamin
krėčiu ir paspaudė rankas. Vo
kiečiai rašo, tai vienintelis pa
grindas vilties konferencijos pa
sisekimu.

—Prancūzų lėktuvai trečia
dienį išdaužė Indokinijoj komu
nistų partizanų atsparos punk
tus. Po to pėstininkai nustūmė 
partizanus toliau į džiungles.

—Churchillis užtikrino parla
mentą, kad jis nemano pasi
traukti iš ministerio pirmininko 
pareigų, nežiūrint opozicijos rei
kalavimo.

—Demokratų atstovas Kon
grese Robert Condon iš Kalifor
nijos nuneigė po priesaika, kad 
jis kada nors būtų priklausęs 
komunistams. Vienas buvęs ko
munistas, taip pat po priesaika, 
liudijo Kongreso priešameriki- 
nės veiklos komitete, kad jis ir 
R. Condon dalyvavęs komunistų 
partijos politinio komiteto slap
tame posėdy.

—New Jersey nukrito spraus- 
minis lėktuvas; lakūnas užsimu
šė. Kitas karinis lėktuvas tre
čiadienį dingo, skrendant iš New 
Orleans, La., į Atlantą, Ga.

—Maskvos radijas, komentuo
damas Berlyno konferenciją, 
pareiškė, kad “jokie propagan
diniai išmislai (kaip nepuolimo 
garantijos) neapgaus taiką my
linčiu tautu”, c C

—JAV senatas ratifikavo JA 
V-bių-Pietų Korėjos karinės pa
galbos sutartį. Amerika ateis P. 
Korėjai į pagalbą, kai tik ji bus 
užpulta. s

Paleisti kinai 
karingai nusiteikę

PRAŠO SIŲSTI Į KINIJĄ
TAIPER, Formoza. — Atplau

kus pirmiesiems 5 laivams su 4.- 
692 kinais, paleistais iš JT ar
mijos nelaisvės, Keelung uoste 
juos entuziastiškai pasitiko 100,- 
000 minia, tartum jie būtų grį
žę iš laimėto karo.

Klausantis Chiang - Kaisheko 
vyriausybės atstovams, paleis
tieji kinai šaukė ginklų, kalbėjo 
apie jų degantį norą važiuoti į 
Kiniją ir muštis su. komunis
tais.

Kad jie gaus ginklų ir bus 
įtraukti į tautines Kinijos ar
miją, niekas neabejoja. Bet ka
da ateis laikas, kada jie galės 
kovoti žemyne su komunistais, 
niekas negali pasakyti.

Kiti 10 laivų su buvusiais be
laisviais atplauks į Formoza šį 
trečiadienį.

Mokė vaiką plaukt, 
kol mirė nuo žaizdų

Tėvas gavo 10 metų kalėjimo
MIAMI, Fla. — Russel Ton

gay, 39 m., buvęs pakrančių sar
gybinis, nuteistas 10 metų ka
lėjimo už 5 metų dukters nu
kankinimą, bemokant ją plauk
ti.

Mirusioji yra toji pati mer
gaitė Kathy, kuri stebindavo 
turistus, kai ji šokinėdavo į van
denį nuo 33 pėdų bokšto, Mac- 
fadden-Deauville viešbučio ba
seine. Tėvas norėjo abu savo 
vaikus, Kathy, ir 8 metų sūnų 
Bubba padaryti plaukimo žvaigž
dėmis ir juos muštravodavo kaip 
gyvulius.

Motina, iš profesijos mokyto
ja, palaikė teisme tėvą, aiškin
dama, kad Kathy jausdavosi 
vandeny kaip savo elemente ir 
kad jai plaukti būdavo tas pat, 
kas ir vaikščioti. Bet liudinin
kai parodė, kad mergaitė verk
dama, tik tėvo verčiama, šokda
vo iš tokio didelio aukščio į 
vandenį. Nuo tokių šokinėjimų 
ji susižeidė ir gegužės 6 d. mi
rė.

Yra vėl gydytojų, kurie ma
no, kad tokias pat žaizdas mer
gaitė galėjo gauti ir krisdama 
nuo dviračio. Tongay paleistas 
už $5,000 iki apeliacinio teismo.

—Prancūzai išgabeno iš Kor
sikos salos pašalintą Moroko 
sultaną B. Jouseff į nežinomą 
vietą. Jo šalininkai Moroke rei
kalauja jį grąžinti į valdžią.

Prezidentas stoja 
į kovą prieš sen. 
Bricker pataisas

Konstitucijos pakeitimas 
pralinksmintų JV priešus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Priešingai ligšiolinių JAV pre
zidentų laikymuisi, Eisenhowe- 
ris viešai įsimaišė į debatus dėl 
konstitucijos pakeitimo.

Senatoriaus Bricker (fesp.- 
Ohio) šalininkai apgailestauja, 
kad šalies prezidentas nesusi
laikė nuo viešų debatų apie kon
stitucijos pakeitimą ir preziden
to teisiu susiaurinimą. c *•

Matyti, Eisenhoweriui buvo 
įrodyta, kad Brickeris ir jo ša
lininkai, išvystę didžiausią są
jūdį po Ameriką, gali ko gero 
pravesti savo pataisas. Prezi
dentas Eisenhoweris palaikė sa
vo pareigą pranešti amerikie
čiams, kad, priėmus tokias pa
taisas, būtų padaryta didelė ža
la JAV taikos išlaikymo politi
kai. Kaip priešams, taip ir są
jungininkams būtų parodyta, 
kad Jungtinės Valstybės atsisa
ko vadovavimo, prie kurio kvie
čia visos laisvosios ir silpnosios 
tautos. Komunistams iš tokio 
pakeitimo būtų didelio džiaugs
mo.

Sen. Bricker siekia uždrausti 
prezidentui sudaryti sutartis su 
užsienio vyriausybėmis. Pasku
tinė jo pataisų pataisa palieka 
prezidentui teisę tartis, susitar
ti ir pasirašyti sutartis atomi
nės energijos klausimais.

Apie 200,000 parašų peticijoj 
reikalaujama, kad Kongresas 
priimtų Brickerio konstitucines 
pataisas.

21 jankis prašo 
komunistus, kad 

juos atsiimtų
Dirba priešo propagandai

PANMUNJOM, Korėja. — 
Richard Corden iš Providence, 
R. L, negrįžusių namo ameri
kiečių belaisvių vadas, pasakojo 
korespondentams, kad JT armi
ja “nusikalto”, paleisdama taip 
greitai karo belaisvius.

Bet kadangi taip atsitikę, jis 
prašo savo ponus, šiaurės Ko
rėjos komunistus, kad ir juos 
padarytų “laisvais piliečiais”.

Komunistai tačiau vis dar vil
kina ir neatsiima iš neutralios, 
indų prižiūrėtos stovyklos, 21 
jankį, 1 anglą ir 325 pietinius 
korėjiečius, kurie pabijojo grįž
ti, kad jų nenubaustų už išdavi
kišką elgesį su savo kovos ir 
likimo draugais, esant jiems 
komunistų nelaisvėj.
Komunistai priims

šiaurinsė Korėjos atstovas ga
liausiai pranešė, kad jų Raudo
nasis Kryžius sausio 28 d. at
siims iš neutraliosios stovyklos 
pasilikusius komunistų belais
vius, nedrįsusius grįžti namo.

Komunistai juos vadina “tai
kos” kariais.

Sekr. Dulles priminė Moloto
vui, kad jo kalba esanti jau daug 
kartų girdėta įvairiomis progo
mis. Tačiau, ji nustebino Va
karų ministerius, kad Moloto
vas pasirinko savo senosioms 
propagandinėms šnekoms nau
jąją, seniai laukta Berlyno kon
ferenciją, kuri, gerų norų ne
truksiant, galėtų sudaryti pra
džią naujai, taikingesnei gady
nei. \ 
Abi pusės griežtos

Dulles atsakymas į Molotovo 
užsiprašytą “taikos” kainą buvo 
tvirtas ir griežtas. Jis pakarto
jo Vakarų nusistatymą, kad į 
Berlyno konferenciją suvažiuo
ta išspręsti tik Vokietijos ir 
Austrijos klausimus.

Jis atmetė Molotovo reikala
vimą įtraukti į derybas ir ko
munistinę Kiniją, nes jai nesą 
ko painiotis perdėm europinėse 
problemose, kaip Austrijos ar 
Vokietijos taikos sutartys. Kini
ja ir š. Korėja yra užpuolikės. 
Nuo jų žuvo ar buvo sužeista 
150,000 amerikiečių, priminė ta 
proga Dulles, t
NATO-Vakarų apsaugos 

pagrindas
Molotovui nėra ko nė svajoti, 

kad Vakarai atsisakytų NATO 
gynybos organizacijos, kuriai 
stiprėjant didėja ir Vakarp 
Europos tautų ramybė. Dar dau
giau — Vakarai sieks įgyven
dinti ir Europos gynybos bend
ruomenės ,(EDC) |)lanus> sus
kurti Europos jungtinę armiją, 
į kurią įeitų ir Vokietija.

JAV bazės baisios tik 
užpuolikams

J. F. Dulles parodė griežtą 
laikymąsi ir dėl JAV karinių ba
zių užjūryje, šios bazės Euro
poj ir Viduriniuose Rytuose yra 
skirtos tik apsigynimo tikslams, 
pareiškė Dulles. Jei Sovietų 
S-ga nemano pulti, jai nėra ko 
tų bazių bijotis. .

Dulles kalbos pagrindiniai 
posmai buvo paskelbti prieš pra
sidedant antradienio rytiniam 
slaptajam posėdžiui.

Molotovo vakarykščiai reika- 
lavimaibuvo tokie netikėti, kad 
sekr. Dulles susilaikė nuo pa
ruoštos kalbos ir nutarė su sa
vo sąjungininkais ir patarėjais 
išdirbti naują kalbos tekstą, ku
ris parodė, kad sovietai negali 
tikėtis nuolaidų.

— Šiaulių rajono “Naujojo 
Gyvenimo” kolūkyje (priemies
tinis kolūkis, verčiasi daržinin
kyste) 1953 m. už darbadienį 
mokėjo po 4 kg grūdų ir po 4 H 
rublio. Tai yra vienas iš aukš
čiausių atlyginimų.

— Sausio 5 d.* Kaune, Čiurlio
nio vardo dailės muziejuje (buv. 
Čiurlionio Galerijoje) atidaryta 
latvių ir estų dailininkų kūri
nių paroda. Eksponuota per 300 
darbų.



SKAIČIAI RODO GERA ŠALPOS VEIKU
ANTANAS GIRULIS

(Pabaiga)
Čia gal kai kam kilti klausi

mas, kodėl lėšos paskirstytos 
neproporcingai. Galima paaiš- 
knti, jog tai yra tokia aukoto
jų valia. Gimnazijai pasiųsti 
pinigai yra suaukoti jai remti 
būrelių, BALFo skyrių ir kitų. 
BALFas, tenkindamas aukoto
jų nurodymus, persiuntė tiems, 
kuriems jie buvo aukotojų pa
skirti.

Ta proga galima pasakyti, 
kad gimnazijos išlaikymas rei
kalauja didesnių išlaidų, todėl 
tam reikalui daugiau tenka 
skirti lėšų. Joje mokosi apie 
200 lietuvių jaunimo, kuriems 
kartu duodama ir pragyveni
mas. Gimnazijos išlaikymas 
yra visų lietuvių tautinės gar
bės reikalus ir todėl ja reikia 
remti. Už jos rėmimą pasisa
kė ir BALFo direktorių suva
žiavimas, įvykęs praeitų metų 
pabaigoje Chicagoje.

Įsidėmėtinos išvados
BALFo apyskaita rodo, kad 

praėjusieji metai buvo vieni iš 
geresniųjų. Tas matyti palygi
nus 1953 ir paskutiniųjų pen- 
kerių metų BALFo apyvartas. 
Paskutiniųjų metų pajamos 
yra žymiai didesnės ir aukų 
įplaukė daugiau.

Tuo būdu galima teigti, jog 
Amerikos lietuviuose tremti
nių rėmimas nėra sumažėjęs, 
bet jis net didėja.

Gražūs praėjusiųjų metų re
zultatai buvo pasiekti organi
zuota ir intensvvia veikla ir, 
kaip matėm, su gana mažomis 
išlaidomis. Jie įtikinančiai 
griauna nuomonę, reikštą pra
ėjusiais metais spaudoje, jog 
organizuota šalpa brangiai kai
nuojanti, todėl ją reikią pa
naikinti ir patiems aukotojams 
savo iniciatyva betarpiai šelp
ti atskirus tremtinius.

■Įvedus privačio šelpimo si
stemą, neminint jos kai kurių 
silpnųjų pusių, galima prisi
minti vieną vaizdžią negerovę. 
Tuo atveju tremtiniai nustotų 
Amerikos valdžios ir kitų šal- 
pos'-įstaigų gana stambios pa
ramos. Pavyzdžiui,maistas, ku
rį praėjusiais metais BALFas 
išrūpino iš Amerikos valdžios, 
skaitant urmo kainomis, taigi, 
pigesnėmis nei rinkoje, yra į- 
vertintas $51,754.00. Be to, iš 
Amerikos vyskupų buvo gauta

grynais pinigais $7,500.00 imi
gracijos reikalams ir $225.00 
“Eglutės” 100 egz. metinei pre
numeratai sumokėti. Visa tai 
sudaro $59,445.00.

Kita didelė išlaidų pozicija, 
kurią tektų dengti patiems au
kotojams, būtų mokėjimai paš
tui už siuntinių persiuntimą. 
Praėjusiais metais pasiųstos į 
Europą maisto ir aprangos 
siuntos sudaro 346,037 svarus. 
Jei tokį svorį reiktų persiųsti 
privačiaį, tai tektų sudaryti 
15,723 siuntinius po 22 svarus 
(valdžios nustatyta siuntinių 
svorio riba). Pagal dabar vei
kiantį pašto tarifą, pirmasis 
siuntinio svaras kainuoja 45 
centus, likusieji — po 22 cen
tus. Tuo būdu už 22 svarų 
siuntinį reikia mokėti $5.07 
pašto išlaidų, o visos minėtos 
siuntos persiuntimas pakietais 
kainuotų $79,740.96. Kaip ži
nom, BALFo gėrybių persiun
timą ir pristatymą į tremtinių 
stovyklas padengia Amerikos 
valdžia ir Vokietijos vyriausy
bė. Bet šios privilegijos nusto- 
tuinėni, atsisakę organizuotos 
šalpos, kitaip sakant — likvi
davę bendrą šalpos fondą.

Taigi, išvada gana aiški. Kol 
turim Europoje tremtinių, ne
galim klaidžioti ir atsisakyti 
organizuotos šalpos darbo, nes 
organizuota šalpa, remiama 
Amerikos valdžios bei kitų 
labdaros organizacijų, duoda 
galimumą teikti tremtiniams 
didesnę paramą.

Nuveiktieji BALFo darbai, 
vertinant juos bešališkai, yrą 
nemaži. Suprantama, kad tą 
pasisekė atlikti tiktai priside- 

I dant visuomenei auka ir dar
bu. Be visuomenės paramos 
šalpos darbą tektų nutraukti. 
Šalpos darbo palaikymą tenka 

! suprasti platesne prasme: jis 
j turi būti ne vien medžiaginis, 
bet ir moralinis. Todėl geras 
žodis ir paskatinimas gali la
bai daug padėti. Nepagrįsti už
metimai kenkia visai veiklai. 
Taip pat nedera skubintis pa
smerkti visą šalpos veiklą dėl 
vieno ar kito veiksmo, ypač, 
kada visuomenės nuomonės 
ginčijamu klausimu nėra vie
nodos ir pats reikalas galuti- 

' nai nepaaiškėjęs.
BALFas yra Amerikos lietu

vių vienintelė šalpos organiza
cija besirūpinanti visa tremli- 
niškąja visuomene.

1 Rockford, Ill.
Pobūvis ir kiti dalykai

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Klubo Moterų Skyrius šių metų 
sausio 31 d. klubo salėje rup- 
šia “Valentine” —. mylinčių šir
džių pobūvį Pradžia 3 vai. Ge
rosios šeimininkės pagamins la
bai skanių valgių, veiks ir tur
tingas bufetas. Šokiam gros gra
ži muzika, veiks skrajojantis 
paštaš*su “širdžių” atvirutėmis 
ir dar bus kitų pramogų. Rock- 
fordiečiai nesigailės atsilankę nė 
vienas, nes kiekvienas ras sau 
tinkamą pramogą tikrai jaukiai 
ir linksmai praleisti ateinančio 
sekmadienio popietę.

Jau šiais metais mūsų narės 
Mary Mackevitienės mirė myli
mas tėvelis Andrius Lasky. To
dėl liūdesio valandą poniai M. 
Mackevitienei reiškiame gilią 
užuojautą.

Sausio 20 d. klubietės turėjo 
pirmą šių metų susirinkimą. 
Praėjo labai gyvai, nes turėjo 
daug ką nuspręsti. Tarp kitų 
reiaklų nutarta skirti $500 nau
jo lietuvių klubo rakandų įsigi
jimo fondui, $25 “Naujienų” 40 
metų jubiliejaus proga. Taip pat 
nepamiršta paskirti aukų dar ir 
Raud. Kryžiui, kovai su paraly
žium ir Lietuvos- reikalams Va
sario 16 d. minėjimo proga.

D. B.

Truriipas laiškas iš 
Stuttgarto

A. Šukys (Stuttgart - Bad 
Cannstatt, Steinhaldenstr. 153-1, 
Germany) vienam chicagiečiui 
rašo:

Tamstos laiškas su įprastu 
žaliuku ir 4 pašto kuponais, 
siųstas M. Jauniškio vardu, gau
tas. Jei ne Tamstos nuolatinės 
aukos doleriais ir pašto kupo
nais, tai mūsų raštinės išlaidas 
vargiai būtų galima apmokėti 
be deficito.

Mūsų bendruomenės pirminin
kas p. M. Jauniškis susirgo ir 
guli lovoj. Už jį man tenka 
Tamstai padėkoti už -daromą 
mums visokeriopą gerą. Tikiuos, 
kad p. M. Jauniškis greitu laiku 
pasveiks ir galės su Tamsta ko
responduoti po senovei.

Šiuo artimu laiku, būtent sau
sio 24 d., prieš akis turime vi
suotini metinį mūsų bendruo
menės susirinkimą ir busimąją 
Vasario 16-tosios šventę. Kiek 
tik galime, tam rengiamės. Kaip 
tik ir kada tik uoliau pasidar
buojame, tai pasėkos vis būna 
geros.

Sudarytas komitetas 
vandeniu aprūpinti

Gubernatorius Strattonas pa
skyrė 16 asmenų komitetą, ku
rio uždavinys bus studijuoti 
Chicagos ir kai kurių aplinkinių 
apskričių vandeniu aprūpinimą 
ir vandens nutekėjimo proble

mas. Komitetui vadovauja A. A. 
Olis.

Komitetas turėsiąs ištirti, 
koks yra taupiausias kelias van
deniui atvesti iš Michigano eže
ro > į jo reikalingas bendruome
nes. Tas komiteto darbas galįs 
tęstis dvi ar daugiau kartų (ge
neracijų).

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ;r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams. 

A
Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

------- ------- > ■

Automobilii} 
taisymas

Darbas atliekamas prRyfuSų mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Rūpestingas ir pigus
TELEVIZIJOS IR RADIJO

APARATŲ TAISYMAS
Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10 

J. MIGLINAS
/šaukit teL: HU 6-1038

$3.50 MINIMUM SERVICE CHARGE 
IN YOUR HOME.

Expert workmanship on all makes and 
models. 90 day work guaranteed.

H G & A TELEVISION 
& RADIO SERVICE 

DRexel 3-3581

NĖRA GERESNĖS 
Consumer Research Organiza
tion nustatyta kaipo geriausia.
The LEADER Among

Fine Sewing Machines

a free
VIKING to YOU

BALDWIN ICE, CREAM 
Šiandien užsisakykite galioną savo mėgiamos 

rūšies, supakuotą sausam lede (“dry ice”) 
Dėžes nereikia grąžinti.

Tuoj pat paskambinkit ir užsisakykit!
© VISŲ RŪŠIŲ SKANUS W~-
© , MAISTINGAS SHERBET

Tik pakelkite telefono triūbelę:
LIVINGSTON 8-1500

BALDWIN ICE CREAM CO.
5316 So. State Street Chicago, Ill. *

PASIMATYKITE SU 
STANLEY'LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo Al rūšies %tako lentų ir namams materiolų.
CARR - MOObY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

garsinkite s N A H .HEN O S I

Dalio ūsai — 
“įkvėpimo antena”

(Feljetonas)

Šalin plakatas ir tursa! Me
nas išlenda ir pro adatos auselę. 
Buvo paleolitinis, primityviškas 
ir modernus menas, dabar ispa
nų surrealistas Salvadoras Dalis 
išrado atominį meną! Tokiu 
išradimu ne būtų pasinaudoję 
nė Velasquez, Zualoga ir k t. il- 
gaūsiai. Tiktai Dalio ūsai, kurie 
siekia antakius, tarnauja kaip 
kūrybos antena, ūsai pagauna 
elektronus ir juos paverčia į 
meną ar tapybą. Jis jau sukūrė 

' “m inkštąjį laikrodi”, kuris 
sprogsta Į 888 gabalus ... Šis 
šedevras bus rodomas jam su
ruoštoj parodoj New Yorke.

Poeto Naginės geležinis laik
rodis, palyginti su Dalio minkš
tuoju laikrodžiu, būtų nulis. 
Kad ir Naginės laikrodis vis 
dėlto užvožtas po žeme, daužosi, 
ctipia,, net žemė linguoja ...

Dalis dabar paskendęs atomi
nių elementų studijose, kuria 
“nuostabias sintezes”, o per jas 
—meną. Jį jaudina atominio 
amžiaus dvasia. Vizitorius jis 
priima apsirengęs šilkine mote
riška suknia ir su plastikos laz
dele,.

Busimoj parodoj numatoma 
išstatyti vėlesniuosius meno dar
bus su kosmiškomis anima- 
cijomis bei simboliškais jude
siais, kuriuos jis gauna per spe
cialią* ūsų anteną. Savo fanta
zijoj Dalis bando pavaizduoti 
Besisukančių'protonų ir neutro
nų pasauli, atseit, šį tą iš fizi
kos mokslo. Tačiau jis teigia, 
kad visos šios fizikos jėgos dar 
nereiškia jokios baimės, nes me
nes esąs tik grožis.

Didysis kūrėjas sako; juo il
gesni ūsai auga, juo didesnę 
kūrybingumo jėgą jaučiąs.

Tegul jam padeda Aukščiau
sias, bet man atrodo, kad ne
trukus nė galvoti nereikės. Sa
ko, jau yra išrasta mašina, kuri 
skaito ir verčia knygas, atlieka 
sudėtingus skaičiavimus ir t. t. 
Gal kas dar išras tokią mašiną, 
kuri rašys knygas, tapys pa
veikslus, o reikalui esant, ir nu
garą pakasys. Jeigu kas .išrastų 
tokią mašiną, kad pats galėtum 
plaukus nusikirpti, tai tuojau 
pirkčiau. —šepetys.

Choose either set
i of cooking treasures 
at a dollar-saving price!

IŲEVEIŲE WAKE
KITCHEN JEWEL CHEST $49 95

H PURPOSE SET $39 95

KIT CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 quart Covered Sauce Pot
• 6 meh Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging 

Rack

11 PURPOSE SET includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet
• 1J^ cjuart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack

KEVEKE
WAKE „

K Any Machine In tho World Can 
Do What a Viking ZIG-ZAG Can...
FASTER... EASIER... BETTER!

Made of the Finest Swedish Steel
Call or Write for

FREE HOME 
DEMONSTRATION ) 
sod Trade-In Estimated Year ; 
Old Machine! Eas; Terms 1 '

AUTHORIZED , 
SALES & SERVICE!

3205 Fullerton Ave.
Chicago 47, 111.

Tel. Albany 2-0440

įvairių firmų geriausios kokybės 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai 
DIDELĖ NUOLAIDA

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

UdJTLLLVISIOn 
(sales- service) 
3130 So. Halsted — DA 6-6887Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 

Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless 
steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, ( 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice!
ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT PLAN

N. TURĖK & SONS
333 So. Halsted Street ANdover 3-3560

OPEN MONDAYS AND THURSDAYS TILL 9 O’CLOCK

T A I 1 DW I T17 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association, kur
1 A U I I IV 1 i IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: G Ro v eh ill 6-7575

INSURED
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4-valt po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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BUDRIKAS
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMĄ
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitėj atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. lilimiii, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CĄLUMET 5-7237
Budrike Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Vasario 21 dieną 
“NAUJIENŲ” KONCERTAS 

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.



DR. JOXAS ADOMAVIČIUS

KAIP ILGAI- TEKS LAUKTI PAVYZDŽIO?
Vėžys manęs nepabaidys

so apie cigaretę: įsako, buk ji 
mūsų sveikatai kenkianti, plau
čiuos^ veži iššaukianti” — tei
raujas pertraukos metu fabri
ke dirbanti lietuvė savos, kar
tu pietaujančios, draugės.

“Laikraščiai neturi ko rašy
ti, lai ir peckiojas. Aš spiaunu 
ant jų visu kalbų — va rūkau1 
kaip rūkius, gerai jaučiuosi iv 
joks vėžys manęs nepabaidys. 
Jau atominė bomba greičiau 
mane Bridgeporto vidury pa
ties, nei koks ten vėžys po dvi
dešimt metų atrėplios. Lyg aš 
kitokių bėdų šiandien neturė
čiau, kad kokiais ten vėžiais 
sau galvą kvaršinčiau”, — nu- 
dėstė save gudriausia laikanti 
mūsiškė ir toliau gurkšnojo ka
vą dūmą užsitraukdama.

Lietuvaitė cigaretės 
vergijoje

Tai tipinga modernios vergės 
šneka — juk cigaretės rūkymas 
ir dėl to rūkymo vėžio ligos 
apturėjimas nėra jokia tikyba, 
kur dažnai žmonės vienu daly
ku tiki, kitą atmeta. Religijoj, 
paprastai, niekas niel^o negali 
pasverti, parodyti — ten reikia 
skelbiamiems dalykams ata
tinkamo nusiteikimo — tikėji
mo. O čia, su vėžiu susidūrus, 
jei tu esi normalus žmogus ir 
gyventi trokšti, visai ne vietoj 
tikėti ar netikėli, kai karšti, tik 
iškepti faktai tau panosėn ki
šami. Suklaidinti lietuviai, rei
kalą išsiaiškinus, dažniausiai

cigaretę į kapus žengsi kaip 
žengei iki šiol, nors mokslinin
kų jau šiandien įrodoma ir 

, nuolat prikišamai pakartoja
ma faktas, kad cigaretės sma
la plaučiuose vėžį išaugina. Kas 
gi dar, išskyrus vergą, gali toks 
naivus pasirodyti ir faktams 
netikėti?!

Kad ir kaip mandr a tu 
būsi — cigaretė tave 
nuo draugių atskirs

Pagaliau, ar tu tikėsi ar ne, 
lygiai švariai vėžys tau gerklę 
užkiš. Tu tik tada, kaip kasdie
ninė praktika rodo, cigaretės 
žalą suprasi, kai jau viską pra- 
lošus. būsi. Tada tu ašarotom 
akim maldausi išeities iš vėžio 
prieglobsties. Deja, čia ne reli
gija, ir niekas niekas šioj že
mėj atgal į linksimi draugių 
būrį tavęs nesugrąžins. Šiandie
ninė grakšti, energinga lietu
vaitė tu esi, netrukus pasigai
lėjimo verta liksi, jei dar šian
dien pati nesustosi bridus į 
vandenį gilyn ir gilyn.

baisias ypač moteriško- 
lo’s draugystės pasėkas, 
pusamžis lietuvis vyras 
kruviną skausmą jo dar

Pinavija žydėsi, kai cigare
tės draugystės atsižadėsi
Kad ir kaip įpratus į cigare

tės draugystę tu būtum, visada 
apsimoka ją nutraukti, turint 
galvoj 
sioms, 

Štai 
išsako
nesenai žmonai, dėl virš minė
tos priežasties, užgesus. “Dak
tarai, ligoninės, rentgenai, vi- 

džiaugdamiesi cigaretės vergi-1 sokios injekcijos ir tie naujau- 
ją meta, žinoma, jei tu esi ver- si medicinos atradimai — sa
gas, o ne suklaidintas lietuvis, ko jis — tai vis niekis prieš vi-
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuviu Bendrovės Krautuvės!!
ŠĮ mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi čia

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ
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pagalinčių mirti. Sunkiai sirgo 
manoji. Daugiau pusės metų iš
gulėjo. Per paskutinius porą 
mėnesių baisūs mėšlungiai, epi 
leptiški skausmai net iki apal
pimo ją kankino. Paskutines 
dvi savaites neišpasakyti klie
dėjimai, neapsakomos kančios 
ją surakino. Sudribę stubur
kauliai pažeidė smegenis, ji su
liesėjo, išblyško. Jūsų patari
mą gavom — pasakojo toliau 
žmonos tragediją vyras — ka
da žmonelė dar nebuvo sąmo
nės nustojusi, bet pagijimo vil
ties jau ji neturėjo. Ji prašė 
jums padėkoti už atminimą, o 
dėl vaistu, ji pati išsitarė, jai 
jau jokie nereikalingi . . .” Taip 
ir užgeso lietuvė gražuolė, ka
daise buvus mandra, gerą pa
tarimą pro pirštus praleidus, 
anksti mirti visai negalvojus.

Lai Dangus ją mirusią lai
mina, o mus gyvuosius savais 
smegenimis naudotis paskati
na, kad mes per savo apsilei
dimą liautumės vėžio prieglob-' 
slin puolę.

Kuri gi iš jūsų, rūkančios lie
tuvės. sutiktumėte rūkyti to
liau, kaip dabar darote, tol, kol 
cigaretinį vėžį gavusios, virš 
minėtos lietuvės galo susilauk
tumėte?! Vien prisiminimas 
šios lietuvės tragedijos tegul 
apsaugo dabar dar gyvas skais
taveides. Kad ir viena iš tūks
tančio bus išgelbėta — visvien 
verta nutraukti su cigarete 
draugystę.
Pelnagaudys ant savo šuns 
nebando,.o tūlas lietuvis pats 

bandymams pasiduoda
Kodėl dažnas mūsiškis nepa

tiki sąžiningo daktaro atlik
tiems bandymams, įrodan- 
tiems, jog cigaretės dūmai, er
zindami plaučių celes, jas į vė
žines tokias pakeičia? — Ogi 
todėl, kad mes nenorim nelem
to įpročio atsikratyti — cigare
tės iš dantų išmesti. Taip nusi
teikę, mes mielai paklausom 
fabrikanto reklamos cigaretę 
gražiausiais žodžiais apdainuo
jančios ir daktarų darbus nie
kinančios.

Gal jūs manot, kad fabrikan
tas išbandė cigarečių smalos 
veikimą ant savų plaučių — 
leido ta smala daktarams jo 
plaučius patepti ir tuo dakta
rus “sukirto” — įrodė juos me
luojant?*— Anaiptol! Jis savo 
šunies nesutiks bandymams pa
siųsti, nes žino, kad daktarų 
pusėj tiesa yra. Vienok, biznio 
sumetimais, jis tos tiesos ne
pripažįsta. Jis nori, kad dar il
gai žmonės tos tiesos nesužino- 
tų, todėl net ir raginamas, ne
duoda lėšų cigaretės žalos tyri
mams. Jam užtenka juodų ir 
baltų amerikiečių, o taip pat ir 
lietuvių, nenutrūkstama srove 
cigaretinės smalos bandymams 
prisistatančių.
Lietuviu vis dar nesulaukia 

pavyzdžio iš saviškių
— Plaučiuose vėžys — tai ne 

karpą panosėj — sutinka lietu
vis, bet ir abejoti ima. Mat, jam 
nesuprantama, kodėl dauguma 
mūsų daktarų ir kunigų bei 
šiaip kitų išsilavinusių žmonių 
su nepasitikėjimu žiūri į ide
alistą amerikietį gydytoją vė
žiui kovą skelbiantį, cigarečių 
fabrikanto blogus kėslus ati
dengiantį. Geriausiu atveju tos 
mūsų gudrios galvos, cigaretę 
metusios, už čiurčiliško cigaro 
griebias, bet pavyzdžio vis vien 
nerodo. O žmonės, ypač jauni
mas, to pavyzdžio, tik to vieno 
iš jų ir telaukia.

Juk, jei mes daktarai su ku
nigais idealistai būtume ir žmo
nes savus mylėtume taip, kaip 
nuolat visuose kampuose triū- 
bydami garsinamės, mes nega
lėtume duoti blogo pąvyzdžio. 
Gvaizdikai su bijūnais, juk die
ną-naktį malonų kvapą savoj 
aplinkoj skleidžia. Deja, to ne
galima pasakyti apie usnis ir 
kadugius, o
Nelysk į skylę— nereiks 

iš jos kapstytis
Tik Bavarijos karalius Vo

kietijoje galėjo ir įvedė higie
nišką vasaros metu gatvėj 
trumpų kelnaičių madą suau
gusiems vyrams. Karalium dau-

guma pasekė ir dabar visi Mokyklų SĮJOltaS 
džiaugiasi ir didžiuojasi, nors v.'
pradžioje labai keista ta mada ; muštynėmis 
atrodė. J

Nebūtinai mums Bavarijos 
karalių pavyzdžiu imli, kada 
mes turime lietuviškame Cice
ro kun. kleboną Ign. Albavičių. 
Jis ten tikra žvaigžde tamsiuo
se lietuviškuose arimuose švie
čia — taip puošnią lietuvišką 
klasę jis savoj parapijoj įren
gė, kokioj niekas gyvas dar ne
simokė, įskaitant ir milijonie
rių vaikus šiame krašte. Klebo-i 
nas Ign. Albavičius pradėjo, 
kiti padėjo — idealistai moky
tojai ir geriausi lietuviai meni
ninkai — jų visas tuzinas savo 
lietuvišką sielą ten įdėjo ir sto
josi beveik stebuklas. Dabar 
tik vienas pavojus ciceriečiams 
lietuviams tegresia — lietuviš
koj klasėj gali saviem vietos 
pritrūkti, kai į taip menišką 
klasę pradės veržtis ameriko
niukai lietuviškos kalbos bei is-

■ lorijos mokytis.
Rodos, ir kiti, klebonui Ign. 

Albavičiui panašūs, lietuvių 
statytose bažnyčiose meldžias, 
po lietuvišku stogu gyvena, lie
tuviška duona minta, lietuvių 
pinigais savą banke sąskaitą 
didina, tai kodėl jų patalpose 
ciceriški stebuklai nesirodo ?! 
— Aišku kodėl —. ten dar ide
alisto širdis neplaka.

Tai va ką gali vienas lietu; 
vis idealistas atlikti. Ir tai vi
sose srityse gali atsitikti. Mes 
tik tokiuos turime palaikyti, 
nes tik jų aplinkumoje išaugs 
asmenybės sugebančios žmo
nių išnaudotojams nulaužti 
sprandą.

Karaliaus mes neturim, bet 
garbingų vyrų, visose kultūros 
srityse dirbančių, mums pa
kanka — jų pavyzdžiu priau
gantieji, kaip karalium bava
rai, kaip Albavičium cicerie- 
čiai, paseks ir už keliolikos me
tų seni ir jauni lietuviai neatsi
džiaugs cigaretės vergijos atsi
kratę bei kitų negalių išvengę.

Įpratusiems rūkyti tada bus 
baisios dienos —nuolatiniu gy
dytojų triūsu jau bus kiekvie
nam aiškiai, kaip ant delno, 
įrodyta, kad rūkymas kiekvie
nam sau ankstybą duobę kasa, 
vienok atprasti rūkius, kaip ir 
dabar, nelengvai duosis. Jau 
kur kas geriau į skylę nelįsti — 
nereikės vargti iš jos besikrap- 
štant.
Tik išnaudotojus po šunais 

pasiuntęs sveikas išliksi
Mūsiškių dauguma yra labai 

geri žmonės — mes net prie
šus mylim. Mes jų suktuose ke
liuose nesusivokdami, neretai 
anuos dar ir dovanomis ap
kraunant jų stora kišene ir di
deliu pilvu žavimės. Lietuvis, 
mat, blogo širdy neturėdamas, 
neįžiūri paslėptos angies ano 
veidmainio širdyje. Angis mus 
ne tik gelia — pusės amžiaus 
sulaukus mums vėžį dovanoja, 
bet ir nenuilstamai naujų aukų 
medžiojus. Mes, gi, o nelaimė, 
ir tada nesijaudinam, nuo šė
toniškų nusiteikimų fabrikanto 
nenusigrežiam, bet Dievui ta
da skundžiamės, būk Jis mus 
apleidęs.

Mielas, lietuvi, atiduok kas 
ciesoriaus ciesoriui ir Dievo į 
visas savo apsileidimo skyles 
nekaišiok. Kai tu visokio plau
ko išnaudotojus šunims šėko 
rauti pasiusi, tik tada tu, sava 
sveikata neatsidžiaugdams, pa
jusi, jog tau ne tik Dievas, bet 
ir visas dangus padeda.

Policijos kpt. Crane, preven- 
tyvinių nusikaltimų biuro vedė
jas, kreipėsi į Senn ir Waller 
vidurinių mokyklų vadovybes, 
kad jos pasirūpintų sutvarkyti 
savo mokinius, kurie po sporto 
rungtynių praeitą ketvirtadienį 
pradėjo muštis.

Tokių muštynių, išsivysiančių 
iš sporto rungtynių vidurinėse 
mokyklose, Chicagoje esti ne
maža. Neseniai Steuben viduri
nėje mokykloje turėjo būti su
areštuoti 6 mokiniai apklausinė
jimui ryšium su muštynėmis po 
tos mokyklos krepšinio rungty
nių su Amundsen mokykla. Sa
koma, kad muštynes pradėję ne 
žaidėjai; buvę pavartoti peiliai, 
buvę antisemitinių įsišokimų.

Taupymas yra tatingumo šaltinis
Mūšy bendrovės laikomi pinige.i apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N,
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'4 Nuošimčio

THAN A

2876 West Cermak Rd.
I

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PAN A VUE • True Panoramic Vision 21” 

picture table receiver in beautiful and com- 

p a c t ribbon - striped mahogany veneers. 

All-glass front gives maximum picture 

with console features and performance . . . 
fine PM speaker, quickly removable safety 

glass, tone control, phono jack.

INVADER (Mahogany) • Functional design 

console with entire glass front width devoted 
to 21” picture tube—sparkling UHF-VHF 

i

performance, intercarrier tuning for fine 
i

sight and sound. Audio system quality pro

vided by concert-type Alnico 5 PM speaker 

behind attractive grill. Cabinet, on casters, 

in handsome mahogany finish Perina - Ve
neer.
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4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonij o j e

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visu nariu 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir' 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

Jei norite darbo 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

MODERNE • To harmonize with the 

modern trend in home decoration, this 21” 

picture receiver in comb - grain limed oak 
has basically simple lines, lightly touched 
by gracefully flowing door decorations in 

a pleasing gold finish. The receiver provides 

unsurpassed performance on UHF or VHF, 

with intercarrier tuning for fine audio as 

well as picture.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ir sekite “Classified” skelbimus 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
mones šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kuri reikia kreintis.
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY
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Pabaltiečiai Kalmukų Žemėje
Pas kongresmaną Ker steną, Washingtone, atėjo kal

mukų delegacija prašyti jo pagalbos, nes jų tautą skau
džiai nuskriaudė Sovietų Rusijos valdžia. Jų “autonomi
nė respublika” yra panaikinta, o gyventojų masė ištremta 
ir išblaškyta įvairiuose sovietų imperijos kraštuose. Dalis 
jų paspruko i užsienį ir kai kuriems pasisekė atvykti į 
Amerika.

Kalmukai yra nedidelė tauta, mongolų rasės, daugu
moje Buddos tikybos, gyvenusi į šiaurę nuo Kaspijos jū
ros, vakarinėje Uralo kalnų pusėje. Jų žemė guli Rusijos 
sovietinės respublikos ribose. Pagal 1936 m. konstituciją, 
kalmukai, kaip ir 10 kitų nerusiškų tautų, gyvenančių Ru
sijos teritorijoje, turėjo savo tautinę valstybėlę aprėžto
mis autonomijos teisėmis, su sostine Elista. Respublikoje 
gyveno, 1933 m. surašymo duomenimis, 220,723 žmonės.

Bet karo metu Stalinas ryžosi kalmukų tautą sunai
kinti ir, kad nebeliktų jos nė pėdsakų, jisai panaikino jų 

' respubliką ir išgabeno kuone visus gyventojus į Aziją.
Panašiai pasielgė Rusijos diktatorius ir su kelioms ki

toms “autonominėms respublikoms” bei jų gyventojais: 
Pavolgės vokiečių respublika, čečenų-ingušų, Kbymo toto
rių ir k.

Kalmukų atstovai visur ieškojo užtarimo, bet pagaliau 
nutarė kreiptis į Wisconsino kongresmaną Charles J. Ker- 
sten’ą, kuris yra pagarsėjęs ne tik Amerikoje, bet ir kito
se pasaulio šalyse, kaip pavergtų tautų išlaisvinimo rė- rašo 

lis:

apibūdinimą, 
rius, prieštarauja laisvės ir tau
tinio apsisprendimo princi
pams, kuriais yra pagrįsta šios 
šalies nepriklausomybė. Juk eitų metų “Darbo” Nr. 4 išėjo’juos per gerą koštuvą perlei- 
Amerikos žmonės atsimetė nuo pavėluotai. Tačiau kultūros, vi-! dus. Kalbant apie kongreso su- 
Anglijos, nors jie vartojo tą pa
čią kalbą, kaip anglai. Tik dėl 
to, kad Jungtinės Valstybės at
siskyrė nuo Anglijos, jos pa
siekė dabartinę savo galybę.

O ukrainiečiai, gruzinai, balt- 
gudžiai ir kiti nerusiškų tautų 
žmonės yra pačios gamtos at
skirti nuo rusų, nes jie turi sa
vo atskiras kalbas ir savo tau
tines kultūras. Rusijos despo
tizmas juos pavergė ir jie nori 
nusikratyti svetimu jungu.

Net dabartinė Sovietų Sąjun
gos konstitucija, bent teorijo
je, pripažįsta toms nerusiškoms 
tautoms teisę atsiskirti nuo 
SSRS.

Smal-Stocki nurodo, kad ru
sai sudaro mažiau, kaip puse 
gyventojų Sovietų Sąjungoje: 
Kas gi suteikė jiems teisę val
dyti daugumą?

O kai dėl vyskupo Nikono 
priekaišto pavergtų tautų žmo
nėms, kad jie “neapkenčia” ru
sų, tai netiesa, sako ukrainie
tis. Jie žino, kad ne visi rusai 
priešinasi tautų laisvei. Pavyz
džiui, Herzen (garsusis perei
tojo šimtmečio rusas rašytojas) dangos (kaip Rusijoje) opozi- 
rėmė “separatizmą” ir pritarė cinės partijos yra nugalabintos 
dargi Ukrainos atsiskyrimui. O ir palaidotos. 
Čechovas sakėsi esąs įsitikinęs,' 
jog ir “pats Sibiras kada nors 
atsimes nuo savo ‘matuškos’.”

sako proieso-

— Dėl spaustuvės kaltės per-Į vertinami to kongreso darbai,

suomenės ir mokslų žurnalas 
‘Darbas’ dėl to pavėlavimo ne
nukentėjo. “Darbo” turinys 
paskutiniu laiku rūpestinga 
ranka taip tvarkomas ir atren
kamas, kad jis yra įdomus ir 
vertingas; niekuomet savo ver
tės neprarandąs.

Ypač šis naujai pasirodžiu
sio “Darbo” turinys patrauk
lus.

Jo pirmuoju str. “Lietuvių 
kongresui pasibaigus” gerai į-

U---------------------------------------

darytus šešėlius, štai kas labai 
būdingo pastebėta:

Su tikru susirūpinimu bu
vo pastebėta, kad Amerikos 
lietuvius kongrese atstovavo 
mūsų emigracijos senoji ir 
vidurinioji karta, kai tuo tar
pu net akademinis mūsų 
jaunimas linksmai š o k i u s 
šoko. i

tuvių humoras) vis dėlto ne
duoda tikslaus vaizdo dalykui, 
kurį bando išaiškinti “Dr.” 
bendradarbis.

Politinės partijos totalitari
nėse diktatūrose yra ne tik ka
lėjime; jos visai uždraustos ir 
sunaikintos. Jei kur viena kita 
nekomunistinė partija dar ne
va egzistuoja (kaip pvz. kr. de
mokratai ir liberalai rytinėje 
Vokietijoje), tai yra paliktas 
tik jos vardas — užsienio pu
blikos akims dumti. Po šita 
priedanga, arba be jokios prie-

Ir toliau tęsiama:

Vėl ir vėl pabrėžiama, kad 
pačiam kongrese atskirų as
menų savireklamos buvę ne
mažiau kaip eilinėje televi
zijos programoj cigarečių 
verslams...

Tačiau:

Bet neužmirškime, kad gy
vename 
daugelis 
puojame 
metu...

Amerikoj ir kad 
mūsų jos oru kvė- 
j a u keliasdešimt

nuopelnas, kad ji iškėlė min
tį kreiptis į JAV kongresą 
Baltijos kraštam padarytą 
smurtą aiškinti; kad ji sura
do šio krašto atstovybėje 
žmogų, kuris širdim susido
mėjo mūsų kraštams pada
rytąja skriauda, ir yra pasi
ryžęs smurto eigą ir smurto 
padarinius išaiškinti visoj 
galimoj pilnumoj.

Petras Gaižutis vykusiai į- 
žvelgia Str. “Kryžkelėje: kelias 
atgal arba balta vėliava virš 
baltųjų rūmų” JAV respubli
konų vedamos vidaus politi
kos vingius ir jos siekimus. Jis, 
sakydamas, kad nauja šluota 
gražiai šluoja, tik ne savoj pir
kioj, sąmojaus nesišykštėda- 
mas, vienoj vietoj taip atsilie
pia apie respublikonus:

Tik nemanykime, kad tau
pumas yra vienintelė respub
likoniškos sielos dorybė. Ne, 
krikščioniškasis dosnumas, 
ypač visos tautinės bendruo
menės sąskaiton, yra kita 
šios nesudėtingos sielos ypa
tybė. Juk nespėjo Eisenhotv- 
eris nė kojų, dorai Baltuose 
rūmuose/ sušilti, kai prasidė
jo bene pati didžiausia JAV 
istorijoje visuomeninio turto 
licitacija../

Toliau jis nusako, kokie vi
suomeninio pobūdžio turtai da
bar atitenka į privačias ran
kas. Net atomo energija ir ta 
gali atsidurti privataus 
talo i rankose.

riose darbininkais priimami 
jaunuoliai, sulaukę 15 metų 
amžiaus. ,

Prie kai kurių tų menamų 
mokyklų veikia kazarminio 
pobūdžio bendrabučiai.

Kadangi toms menamoms 
amatu mokykloms trūksta mo
kinių, tai, pradedant 1950 m., 
abiejų lyčių jaunimas į jas su
varomas mobilizacijos tvarka. 
Tuo mobilizacijos įstatymu lie
čiami visi jaunuoliai, 
dant 15 metų amžiaus 
giant 18 m.
' Mobilizacijos tvarka
taip pat daroma atranka į taip 
vadinamas pramonės apmoky
mo mokyklas; tikriau tai į pra
monės dirbtuves dirbti. Jose 
mokslas trunka nuo 8 mėnesių 
iki vienerių metų. Kaip mena
mas amatų mokyklas, taip ir 
pramonės mokiniai-darbinin- 
kai neturi teisės apleisti. Kas iš • 
jų savanoriškai išstoja,—tokie 
baudžiami iki vienerių metų 
priverčiamo darbo stovyklose.

prade- 
ir bai-

kasmet

varankiškai darbo neturi tei
sės pasirinkti, jiems jis paski
riamas, kurio taip pat per ke
letą metų neturi teisės apleist.

Tai]) vadinamos pramonės 
mokyklos veikia didesniuose 
pramonės centruose. Jų Lietu
voje nėra. Lietuvos mobilizuo
tas jaunimas į jas išvežamas 
svetur dirbti. Tikriau, tų pra
monės mokyklų lankytojai iš
vežami visai iš Lietuvos ir ki
tur rusinami.

Visoj SSSR teritorijoj mobi
lizacijos keliu, pradedant 1950 
metais, pramonės menamoms 
mokykloms surenkama iki 7 
milijonų jaunuolių.

/

Sir. “Kersten komisijai be
dirbant” yra štai kas iš neto
limos praeities pasakyta:

Mes atsimename, kaip bu
vo sunku Lietuvą Vakaruo
se atstovaujantiem organam 
ginti Lietuvos reikalą. Į vi
sus įrodymus, kad Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos okupaci
jos buvo neišprovokuoto 
banditizmo aktas, Vakaruo
se ‘į mus buvo žiūrimą su 
nepasitikėjimu ir Lietuvos 
bylos atveju buvo laikomasi 
— ir vyriausybės ir visuome
nėje — labai rezervuotai...

O štai dabar, Kersteno ko
misijai pradėjus darbą:

Amerikos kongreso nuta
rimas mūsų su Sovietais gin
čo bylon įveda trečią, neša
lišką įvykių tardytoją ir jų 
vertintoją. Tegu Sovietai tą 
kongreso nutarimą vertina 
kaipo JAV politikos aktą. 
Dėl laisvojo pasaulio Kers
teno komisijos atliktas dar
bas bus arbitro darbas, ir jis 
lems laisvųjų Vakarų opini
ją-

O Bažnyčia — ne. Iš vysku
po Paltaroko pranešimo ma
tyt, kad Bažnyčia veikia viešai 
ir su valdžios pritarimu. Yra 
šimtai parapijų. Žmonės eina 
į bažnyčią ir kalba poterius ne 
bolševikų parašytus; jie atlie
ka religines apeigas, nustatytas 
bažnyčios, o ne valdžios; kuni
gai krikštija, sako pamokslus 
nė bolševikiškai, o katalikiš-

i kai.. i
Taigi religija vis dėlto nėra 

uždrausta. Nėra uždraustas ir 
jos praktikavimas. Gyvuoja ir 

“Laisvoje Lietuvoje Baž- Bažnyčia, kuri dargi gauna fi- 
nyčios teisinė padėtis buvo nansinę paramą iš valdžios, 
nustatyta gyventojų išrinktų Daugailis juk nesakys, kad 
atstovų bei laisvų sutarčių tai netikra religija arba netik- 
keliu, o bolševikų totalinėje ra bažnyčia.
valstybėje raudonoji vyriau
sybė smurtu, prievarta, jėga 
viską savo kontrolei! sten
giasi pagrobti, šituo atžvil
giu būtų galima sakyti, kad 
nei politinės partijos, pvz. 
socialdemokratų, krikščio
nių demokratų nėra atskir
tos nuo bolševikų valstybės: 
jos egzistuoja — kalėjime 
‘gaudamos valdžios išlaiky- nimo ir dangaus klausimai, o 
mą,’ arba kapuose, valdinė
mis lėšomis palaidotos ..

Daugailis mėgsta Lenino hu
morą. šis bolševizmo “genijus” , 
vieną kartą pareiškė opozici
nių partijų žmonėms, kad jie, 
esą, be reikalo skundžiasi, jo- 
gei Sovietų Rusijoje toleruoja-! 
ma tik viena partija: “Jūs no-! 
rite, kad būtų daug partijų? 
Turėkite jų, kiek tik norite, bet 
su sąlyga, kad komunistų par- i 
Ii ja bus valdžioje, o visos kitos 
— kalėjime”.

Bet šitas 
vokiečiu, “l

NEVISAI TAIP
Dėl mūsų pastabos, kad bol

ševikų pavergtoje Lietuvoje 
bažnyčia nėra atskirta nuo val
stybės, kaip kad buvo ir prieš- 
bolševikiniais laikais — ir kad 
todėl bolševikai šituo atžvilgiu 
‘'nepadarė jokios pažangos”, —■

“Drauge” Dr. J. Daugai-;
me jas. Sausio 18 cl. jisai turėjo pasikalbėjimą su jų dele
gacija. \

Papasakojusi apie savo tautos vargus, kalmukų dele
gacija prašė kongresmaną rūpintis, kad JAV ištirtų so
vietų genocidinės politikos piktadarybes, siekiančias iš
naikinti jų tautą. Kongresmanas, tarp kitko, juos paklau
sė, kas dabar gyvena jų žemėje. Jie atsakė: “Bglts” — reiš
kia, pabaltiečiai.

Štai kur atsidūrė, nežinia koks skaičius, lietuvių, lat
vių ir estų, kuriuos bolševikai tūkstančiais gabeno gyvu
lių vagonais iš jų tėviškių: Kalmukų žemėje! Matyt, jų te
nai daug, jei kalmukai tremtiniai kalba tik apie pabaltie- 
čius jų žemėje.

UKRAINA IR RUSU A
Rusų ortodoksų vyskupas Ni

kon New Yorke pernai parašė 
dienraščiui “The New York 
Times” laišką, priekaištauda
mas Amerikos spaudai, kad ji 
remianti kilusius iš Rusijos 
“separatistus”, kurie, esą, “ne
apkenčia istorinės Rusijos ir 
piešia senosios Rusijos didvy
rius taip, lyg kad jie būtų pa
našūs į kriminalistus, kurie 
šiandien vra komunizmo va
dai”. ‘ 11

THOR HEYERDAHL

Vyskupas Nikon įspėjo ame
rikiečius, kad tokie Rusijos 
žmonių “įžeidimai” atstumsią 
juos nuo “mūsų pusės” ir ap
sunkinsią komunizmo nugalė
jimą.

Tame pačiame New Yorko 
dienraštyje buvo įdėtas vieno 
ukrainiečio, prof. Roman 
Smal-Stocki, atsakymas rusų 
vyskupui.

Smal-Stocki protestuoja prieš 
vadinimą ukrainiečių ir kitų 
nerusų “separatistais”. Toks jų

PLAUSTU PER RAMŲJĮ
VANDENYNA

IV. KELIONES PRAŪŽIA 
22 (Tęsinys)

Trečią naktį jūra kiek aprimo, nežiū
rint, kad vėjas liko toks pat stiprus. Het
's irtą valandą netikėtai iškilo tamsoj pa
vėlavusi apsiputojusi banga ir apsuko vi
są plaustą, nespėjus vairuotojams nė susi
vokti. Burė taip stipriai daužėsi į palapi
nę, kad atrodė ji tuojau sugrius ir pati bu
rė išeis į skepetas. Reikėjo subėgti visiems 
vyrams gelbėti krovinį, tempti virves ir 
skotę, kad atgręžtumę plaustą į tikrąjį ke
lią ir kad vėjas vėl išpūstų burę. Bet plaus
tas nesidavė apsukamas. Jis dabar spyrėsi 
plaukti atbulas ir baigta! Ką ir bedarėme 
— tempėme, stūmėme ir irklavome, — vai
siai buvo tokie, kad per plauką būtume 
netekę dviejų vyrų, kai tamsoj į juos strėli
kė burė. Jūra atrodė kiek begurstanti. Su
stingę, sudaužytais sąnariais, žaizduotomis 
rankomis ir apsimiegojusiomis akimis pa
sidarėme ne daug ko verti. Jau geriau tau-

kapi-

tvar- 
pasi-

Yra visiems žinoma ir mes 
tai aiškiai pabrėžėme, kad Baž
nyčia skaudžiai nukentėjo ir 
kad ji ir dabar desperatiškai 
varžoma. Bet vis dėlto ji yra 
t oi erų o j am a. Ko d ėl ?

Dėl to, kad ji nėra, diktato
riams pavojinga tol, kol ji vei
kia religijos srityje. Diktato
riams rūpi ne pomirtinio gyve-

žemiški dalykai, visų pirma —■ 
valdžia.

Štai dėlko bolševikai sten
giasi paversti Bažnyčią savo 
politikos įrankiu, ir šituo tiks
lu net moka kunigams algas. 
Jei jie laikytųsi principo, kad 
bažnyčia privalo būti atskirta 
nuo valstybės, tai jie negalėtų 

i to daryti. Kas tą principą at
meta, tas netiesioginiai padeda 

L bolševizmui.
I O bolševikams tai, žinoma, 
jokių principų nėra, nes jie 

! gengsteriai, kurie trokšta val- 
1 bolševikinis, anot dyti ir išnaudoti žmones. Vis- 
Galgenhumor” (kar- kas kita jiems tik nusispiauti!

pyti jėgas, jei oras pasidarytų dar piktes
nis. Nieko negalėjai žinoti. Nuleidome bu
rę ir suvyniojome aplink bambukinį ardu- 
mą. “Kon-Tiki” mėtė šonais, bet jis laikėsi 
prieš bangas kaip kamštis. Viską tvirtai 
pririšus, nuėmėme sargybą ir, sulindę visi 
šeši į jaukiąją palapinę, sugulėme kaip 
sardines dėžutėje ir tuoj užmigome.

Tada dar nenujautėme, kad pačias sun
kiausias vairavimo valandas jau buvome 
iškentėję. Tik toli vandenyne atėjo mums 
į galvą paprastas ir genialus inkos indėnų 
būdas vairuoti plaustą. z

Pabudome jau dieną, kai papūga palei
do liežuvį ir pradėjo triukšmauti, šokinė-, 
dama po narvelį. Vandeniu vis dar riedė
jo aukštos bangos, bet jos buvo ilgos, ap
valiomis nugaromis ir nebe tokios įžūlios 
ir grubios kaip pereitą dieną. Pirmiausia, 
ką mes pamatėme, buvo saulė,į krintanti 
ant geltonojo bambukinio denio ir priduo
danti visam vandenynui šviesesnės ir ma
lonesnės išvaizdos. Ką mums reiškė, kad 
vilnys daužėsi šniokšdamos, jei tik galėjo
me laikytis ant plausto? Ką mums reiškė, 
kad jos šiaušėsi mums prieš pat nosis, jei 
žinojome, kad kitą akimirką plaustas per
šoks putojančią viršūne ir ją suplos; kad 
sunkūs ir pavojingi vandens kupstai tik

Šitaip įvertinant Kersteno 
komisijos darbą, straipsnio au
torius J. K. sako saviems:

Tame didėliame ir atsako- 
mingame darbe neturėtų bū
ti klausimo, kas yra geriau
sias Tėvynės sūnus. Nuopel- 

. nų suskirstymą būtų gedima 
atidėti kiek vėlesniam lai
kui. Tuo tarpu svarbiausias 
reikalas yra tas, kad visi 
kas gali įsijungtume į darnų, 
ryžtingą darbą. Padėdami 
įgyvendinti Amerikos kon
greso nutarimą, atliksime 
gal vieną svarbiausių žygių 
Lietuvai laisvinti...

V. Rimantas diskusine 
ka “Kas būtų darytina” 
sako, kad Lietuvai išsilaisvi
nus, pereinamuoju laiku derė
tų laikinai palikti veikti kol
chozus, tik juos tikrai suko- 
operatinus, iki Lietuvos demo-' 
kratiniu būdu rinktas seimas 
išleis žemės reformos įstatymą, 
nes jei kolchozai būtu nelvar- 
kingai likviduoti, tai gal skaud
žiai atsiliepti krašto mitybai, 
nes beatodairinis jų likvidavi
mas pakenktų žemės ūkio ga
mybai. v I

Visų ‘Darbe’ tilpusių straips
nių neišvardysi ir jų turinio 
neatpasakosi: kas straipsnis, 
tai vis naujos mintys, tai vis 
nuoširdus susirūpinimas Lietu
vos ateitimi ir mūsų tautos 
bendrais reikalais.

Visai neabejojame, kad prof. 
J. Kaminsko redaguoja
mas “Darbas” susiras skaity
tojus, kuriems rūpi mūsų vi
suomenės, kultūros reikalai.

“Darbą” leidžia Bostone Lie
tuvių Darbininkų Draugija. 
Metinė žurnalo prenumerata 
— vienas,, doleris. Visais “Dar
bo” administracijos reikalais 
reikia rašyti: N. Jonuška, 15 
Cotton St., Roslindale, Mass.
— Visos Nepriklausomoje 
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Laisvosios Europos Kolegija

Laisvosios Europos Kolegija, 
kurią išlaiko amerikoniškasis 
Laisvosios Europos Komitetas, 
Šiomis dienomis pradėjo priimi
nėti prašymus kandidatų, kurie 
nori studijuoti joje 1954-55 me
tais.

Prašymus gali paduoti stu
dentai, kurie gimę po 1923 m. 
gruodžio 31 d. viename šių kraš
tų: Albanijoje, Bulgarijoje, Es
tijoje, Vengrijoje, Latvijoje, 
Lietuvoje, Lenkijoje, Rumunijo
je, ęekoslovakijoje ir Jugoslavi
joje. Priimtieji Į kolegiją gąuna 
išlaikymą, būtpinigius ir tam 
tikras sumas smulkioms išlai
doms.

Studijos tęsiamos Strasbourg© 
universitete. Galima studijuoti 

humanitarinius mokslus, 
gamtos

teisę
mediciną, farmaciją, 
mokslus ir teologiją. Kolegijos 
studentai taip pat turi išklausy
ti tam tikrą kursą, kuris liečia 
bendrus Europos ir pavergtų 
kraštų klausimus. Jeigu priimti 
studentai nepakankamai moka

Ir štai, ką J. K. rašo apie

Amerikos Lietuvių Tary
bai priklauso neužmirštamas

išsviedžia mus į viršų ir patys nubėga gur
guliuodami po grindimis? Senieji meistrai 
iš Perų tikrai žinojo, ką darė, kai atsisakė 
tuščiadugnių laivų, kuriuos galima prileis
ti vandens; arba tokio ilgumo plaustų, ku
rie nebūtų suspėję peršokti bangą, kol at
eis kita. Baisos plaustas mums atrodė kaip 
garinis volas, tik iš kamščio.

Pasinaudojant saule Erikas pradėjo 
skaičiuoti mūsų poziciją ir nustatė, kad 
mes burės pagalba gerokai pasistūmėjo- 
me ir kad srovės mus numetė pakraščiais 
toli į šiaurę. Mes vis dar taškėmės po Hum- 
boldto srovę, apie šimtą jūrmylių nuo 
krantų. Didžiausias galvosūkis mums bu
vo, kaip praeisime pro sūkuringąsias ir pa
vojingąsias sroves į pietus nuo Galapagos 
salų. Galėjome susilaukti liūdnų pasėkų, 
nes ten tykojo visokių krypčių srovės, tarp 
jų ir tokia, kuri varytų į Vidurinės Ame
rikos krantus. Bet jei eitų kaip tikėtasi, 
pagrindinė srovė turėtų nunešti pakanka
mai į vakarus, kad nebegręstų šiaurės pu
sėj tykojančios Galapagos salos. Vėjas vis 
dar pūtė iš pat pietryčių. Pakėlėme burę, 
atsukome per vargą plausto ragą prie vėjo 
ir pradėjome vėl budėti pamainomis prie 
vairo.

Kuiliui galiausiai perėjo jūrligės kančios.

metų .amatų mokyklos, dabar prancūzų kalbą, tai jos kursą 
komunistų okupantų paverstos gali išeiti specialiuose 
tik su dviejų metų programa, šiamuosiuose seminaruose.
Tai jų lygmuo visai smukęs, 
tai yra ne kas kita, kaip ati- 1954-55 m. galima paduoti iki 
tinkamo amato dirbtuvės, ku- šių metų balandžio 1 d.

Kartu su Torstcinu jis karstėsi į siūbuojan
čio stiebo viršūnę, bandant kokią tai pa
slaptingą radijo anteną ir leidžiant ją į vir
šų tai baliono, tai aitvaro pagalba. Staiga 
vienas iš jų sušuko, kad girdįs laivyno ra
dijo stotį Limoj ir kad stotis kaip tik ieš
kanti mūsų. Iš Limos stoties pranešė, kad 
Amerikos ambasadoriaus lėktuvas ką tik 
išskrido pasakyti mums paskutinį kartą 
sudiev ir pažiūrėti, kaip laikomės atviroj 
jūroj. Netrukus užmezgėme tiesioginį ry
šį su lėktuvo telegrafistu ir Valandėle po 
to pradėjome netikėtą pokalbį su ekspe
dicijos sekretore Gerda Void, esančia lėk
tuve. Pridavėme kiek galint tikslesnę savo 
poziciją ir nenutraukiamai leidome kryp
ties signalą.. Balsas etere lai stiprėjo,i lai 
menkojo, žiūrint kur skraidė ir mūs ieš
kojo “ARMY-119”. Bet mes neišgirdome 
mašinos ūžimo ir juo labiau nematėme pa
ties lėktuvo. Pastebėti plokščią plaustą su- 
jlikusioj jūroj nebuvo lengva, o mūsų pa
čių regėjimo ratas siekė dar mažiau. Ga
liausiai lakūnui teko atsisakyti ieškojimo 
ir grįžti.į krantą. Tai buvo paskutinis kar
tas, kad kas nors būtų mus ieškojęs.

Kitą dieną bangos dar buvo didelės, bet 
jos atūžė daugiau išsilyginusios ir išsiri
kiavusios vis iš pietryčių, ir vairuoti pasi-
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paruo-

Prašymus stipendijai gauti

darė lengviau. Vėjas ir bangos ėjo įžambiai 
užpakalio, kiek prie bakbordo (kairės pu
sės), dėl'to vairuotojui teko' mažiau van
dens, o plaustas bėgo ramiau, nesisukinė- 
damas. Mums pasidarė nejauku, kai įsiti
kinome, kad pieryčių pasatas ir Humbold- 
lo srovė kas diena mus varo arčiau Gala
pagos salų sūkurių. Mus taip greitai nešė 
į šiaurės vakarus, kad kai kuriomis dieno
mis padarydavome nuo 55 iki 60 jūrmylių, 
išskiriant rekordinę dieną, kada praplau
kėme 71 jūrmylių arba daugiau kaip 130 
kilometru. i

— Kažin, ar Galapagos salose gražu? — 
vieną dieną atsargiai paklausė Knulas ir 
parodė mūsų jūrlapį su eile pozicijų, ro
dančių tartum pirštu į užkerėtąsias salas.

Nemanau, atsakiau; — sako, inka Tu
pac Yupanqui buvo nukeliavęs prieš pat 
Kolumbo laikus iš Ekvadoro į Galapagos 
salas, bet nei jis, nei kuris kitas ir'tengimių 
neįsikūrė, trūkstant ten vandens.

—-O. K., — atsakė Knotas, — tad ko 
mums ten veržtis. Manykim, kad praplauk
sime pro šalį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

f



ŠIANDIEN LIETUVOJE
Kam “mūsų nesinorėtų dabar 

savo akim pamatyti kas deda
si Lietuvoje? Mes sapnuojam 
Lietuvą, nuolat apię ją galvo
jam. Vieni, kurie ją apleidom 
prieš 40 ar 30 metų., savo vaiz
duotėje matome ją suvargusią, 
purviną, caro žandarų perse
kiojamą, o tik prieš dešimtį 
metų ją apleidę, vis svajoja 
apie laisvą Lietuvą ir gyveni
mą gimtinėje, kuris, taip daug 
žadėjo, bet staiga tragiškai pa
lūžo...

Blogiausia, khd jokių žinių 
neįmanoma gauti. Nei laiškų, 
nei laikraščių. Tiesa, okupan
tų leidžiami laikraščiai kartais 
pasitaiko, bet juose viskas taip 
rašoma, kad tikrovės nesima
tytų, kad toji tikrovė būtų už
maskuota ir propagandiniu 
melu apraizgyta. Kažkas pasa
kė, kad jeigu šiandieninė civi
lizacija dėl kurio? nors katas
trofos visa perdėm žlugtų, bet 
jeigu pasiliktų bent vienas 
Londono “Times” numeris, 
ateities kartos jau turėtų su
pratimą apie mūsų dienų civi
lizaciją ir mūsų gyvenimą. De
ja, sovietiniai laikraščiai ne 
tam leidžiami, kad jie pavaiz
duotu tikrove. Jų uždavinys —■ 
nuslėpti tą tikrove, kurios mes 
pasigendame, paėmę kad ir 
Vilniuje leidžiamą “Tiesą.”

Sunkus darbas — iš šykščių 
nuotrupų susidaryti dabarti
nės Lietuvos vaizdą. Bet vis tik 
šį bei tą galima išlukštenti.

Vartome “Tiesą.” Štai, ži
nutė, kad Vilniuje, tos pačios 
“Tiesos” vardo gatvėje, buvo 
daromas gatvės grindinio re
montas ir surasta, jog istori
niais laikais — šešioliktame 
šimtmetyje būta vandentiekio. 
Vanduo tekėdavęs mediniais 
vamzdžiais.

O greta šios nekaltos žinios 
visur nuobodi, įkyri, slegianti, 
pastoviai kankinanti, kaip me
dinis pjūklas propaganda kiek
viename laikraščio colyje. 
Šaukia, uja, ragina, grasina 
nelaimingą Lietuvos žmogų da
bartinė valdžia.

“Ryžtingai spartinti žiem
kenčių sėją” — šaukia tas pats 
G. Zimanas, “Tiesos” redakto
rius, dar nepasidaręs nei troo 
kištu, nei berininku. Ii’ kiek
viename puslapyje didesni 
straipsniai antgalvius turi įsa
komo pobūdžio.

Malenkovas pasakė, kad rei
kia pagaminti daugiau prekįų. 
“Tiesa” paskui aidu atsiliepia: 
“Daugiau vilnonių audinių!”

Tas pats šūkis visaip įvairi
namas: “Daugiau tvirtų, dailių 
gaminių. Greta straipsnis apie 
gaminių apdailą. Lig šiol apie 
tai nekalbėta. Dabar madoje 
gardžiuotis prekių sąrašais. 
Štai vienoje vietoje randame 
tokį viliojantį sąrašą, kuris, 
matyt, ir pačiam surašinėtojui 
ir skaitytojui sukelia smagius 
jausmus:

...gyventojus aprūpinti mais
to ir pramonės prekėmis: mė
sa ir mėsos produktais, žuvi
mi ir žuvies produktais, svies
tu, cukrumi, konditerijos gami
niais, audiniais, drabužiais, 
avalyne, indais, baldais ir ki
tais būtiniausiais bei namų 
apyvokos reikmenimis. Žymiai 
padidinti aprūpinimą visomis 
liaudies vartojamomis prekė
mis (“T.” 210 nr.).

Pamanykit, koks pasismagu- 
riavimas! Jeigu prekių nėra, 
lai liaudis bent turi malonumo 
šitokius sąrašus pasiskaityti.

***
“Tiesoje” dauguma straips

nių be jokio parašo. O tie, ku
rie pasirašyti, tai, matyt, atsa
kingu valdininkų raštai. Pa
vyzdžiui, Lietuvos TSR proku
roras Bacbarovas rašo: “Bud
riai saugoti kolūkinį derlių.” 
Ir kili straipsniai dažnai rusiš
kom pavardėm pažymėli. Iš
imtį 'sudaro gal koks agrono-

polėkio problemos, kaip pav. 
— kiek sagu reikalinga vvro 
drabužiuos, bet pats Paleckis 
mėgdavo dažnai parašyti ir vi
suomeniškais reikalais. Jis ra
šė visur — ir ‘Trimite’ ir kitur, 
vis reiškė susirūpinimą dėl gy
venimo negerovių. O dabar 
Paleckio nėra. Neabejotinai 
jam niežti pirštus atsisėsti prie 
savo senos, iškrypusiom raidė
mis mašinėlės ir nukalti kokį 
straipsniuką. Jeigu jis to neda
ro, tai galim būti tikri, kad jis 
nejaukiai jaučiasi. O jeigu ir 
Paleckis nejaukiai jaučiasi, 
tai ką bekalbėti apie visus ki
tus:.. ♦ ***

Liudo Giros sūnus, Vytautas 
Sirijos-Gira, buvo dingęs iš 
akiračio. Visaip spėliota. Pasi
rodo, jis gyvas ir sveikas. Tik 
jau poeto karjera, matyt, jam 
nepavyko. Sirijos Gira rašo į 
“Tiesą” laišką ir klausia — ka
da bus baigtas remontas “Pie
no virtuvės,” kuri yra Vilniuje, 
Dzeržinskio gatvėje. Sirijos 
Gira nusiminęs aiškina, jog to
ji virtuvė uždaryta sanitari
niais sumetimais. Jau keli mė
nesiai, girdi, vis neremontuo- 
jama. Matyt, Sirijos Gira kaip 
nors surištas su šia “Pieno vir
tuve.” Vadinas, kukli Sirijos- 
Giros pozicija. Gerai, jeigu jis 
dar yra los virtuvės prižiūrė
tojas.

* *
“Tiesoje” pasitaiko foto-nuo- 

traukų. Jos nepaprastai stebi
na. Žmonių veidai jau susovie- 
tinti. Visa žmonių išvaizda, jų 
maniera laikytis, jų drabužiai, 
šukuosenos uniformuotos so
vietiniu pavyzdžiu. Štai, Vil
niaus studentų būrelis nufoto
grafuotas mokslo pradžios pro
ga. Tokie jaunuoliai visa savo 
povyza atrodo atvežti iš Kre- 
menčugo ar Bobruisko. Jau
nuoliai stengiasi, matyt, su
kombinuoti savo veide “bolše
vikinę išraišką.” Merginų suk
nelės, nors įvairių raštų, bet 
vienodai sukirptos, vaikinai vi
si iš eilės atsegtais kaklais.

O štai agronomas K. ... Jo 
nuotrauka lig mažiausiu deta
lių parodo “sovietinio inteli
gento” stilių. Maskuojasi žmo
nės, kad neatrodytų buržujiš
kai. Reikia juos suprasti...

Bet įdomiausia, žinoma, ko
respondencijos. Jos dažniausia 
pasirašomos net dviejų auto
rių. Ir suprantama. Kiekviena 
korespondencija kam nors ne
ša nelaimę. Juk tai papras
čiausi ‘donosai’— įskundimai. 
Reikia manyti, kad korespon
dencijos dažniausia liečia niek
šus ir apgavikus. Bet kaip ten 
lengva korespondencijos pa

galba žmogų pražudyti.
Paduodame keletą ištraukų 

iš “Tiesos” korespondencijų.
...Žiemkenčių sėjos planas ei

lėje Lietuvos rajonu žlugdo
mas. Blogai organizuojamas 
darbas, nepilnai panaudojama 
MTS technika. ‘Anykščių’ kol
ūkiai — Ždanovo vardo ir ‘Ko
lektyvinis Darbas’ apsėjo tik 
po kelius hektarus. Kenkia įsi
galėjęs darbų eiliškumas (?). 
Kai kur dar nesuartas pūdy
mas. ‘Kibirkšties’ kolūkyje 
arkliais visai neariama. Kolū
kiai neapsirūpina sėklomis. 
Anykščių ‘Tarybų Lietuvos’ 
kolūkyje Rutkauskas ir Reškc- 
vičienė su Šapalienę išdirbo tik 
po 10 darbadienių... Sėjama į 
nesukartotus ir nepatręštus pū
dymus.

Korespondentas nuo savęs 
prideda: — Neprisilaikoma sė
jimo normų (reikia suprasti, 
kad sėklai skirtus grūdus kolū
kietis iš bado pats suvalgo). 
Apgaudinėjami kolūkiai ir vy
riausybė. Kaimo komunistai 
turį rodyti kovingą pavyzdį.

Ar kituose kolūkiuose ge
riau? štai kita koresponden-

mas, kurs aiškina savo rajono 
kolūkių reikalus.

Na, o kur gi Justas Paleckis? 
Nors nepriklausomais laikais 
lengvo pasiskaitymo jo reda- 
guotuos laikraščiuos kariais 
buvo sprendžiamos nedidelio

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

cija iš to paties Anykščių rajo
no:

...Kolūkiuose ‘Kibirkštis 
‘Anykščių šilelis’ yra dar 
karto nesuartų pūdymų (apie‘ir nepavėluoti su sėja, su tau
tai rašoma rugsėjo 9 d.) Ko
dėl? Mat, kolūkiai nesulaukia 
‘jokios dalykiškos paramos’ 
(tai rusiškai-sovietiškasis žar

nelėse sąlygose lik pasijuok- Atsimink tėvų kraštą 
tų. Bet dabar kasdien ‘Tiesa’i ;

ii’ savo skaudžiu botagu pliaukši,! savo uždai bio i lipindamas 
nė ragindama ūkininkus skubėti save ir ‘ savo šeimą, atsimink, 

.'kad šiandien ir Tavo tėvų kraš- 
kų aparimu, su javų nuėmi- tas priklauso rūpinamųjų skai

čiui.
Atiduok jam skirtą dalį Va

i Inu. O ‘Tiesos’ papliauškas iš-
9 1 v • • • ... i

gonas, dabar įsivyravęs Lietu
voje). Toliau skaitome: Trak
toriai nevykdo dieninių darbo 
normų. Daug sėjamų mašinų 
ir traktorių rūdyja išmėtyti 
laukuose.”

Sudeikių politinis vadovas 
(o Sudeikiai, kurie yra didžiu
lio Alaušų ežero, tuo atminti
ni, kad ten palaidotas poetas 
Margutis) kažin koks V.Švei
kauskas giriasi, kad jam pavy
ko sustiprinti politinį švietimą 
ir padaryti aktyvesnį “politinį
ir gamybinį veikimą.”

Ką turi reikšti gamybinis 
aktingumas, suprantame: kol
ūkiu vergai t,uri paskutines sa-
vo jėgas paaukoti, kad tik po- 
litvadovas galėtu ordeną gau-
ti. O patys kolūkiečiai, žino
ma, nieko nesitiki.

Štai, Staniūnų valstvbinio 
ūkio vadas Skarapas. ‘Tiesos’ 
korespondentas rašo:

“Skarapas mušė kolūkiečius, 
išduodavo pusantro centnerio 
bulvių ir liepdavo pasirašyti, 
kad gavo keturius. Jis nuolat 
girtuokliavo ir darbo nežiūrė
jo”

Dabar pats geriausias gyve
nimas Lietuvoje Skarapams... 
Jis ne kvailas: kai reikėjo va
žiuoti į Vilnių (matyt, aiškin
tis), tai “Tiesos” kor. sako: Į 
Vilnių važiuodamas, Skarapas 
įsidėjo kumpį, šimtą kiaušinių 
ir jam nieko pikto nenutiko... 
Reikia manyti, kad Skarapas 
būdingiausias valstybinių ūkių 
prižiūrėtojas.

Olandijos, Danijos žemės li
kis laikomas pavyzdingu. Bet 
tie ūkiai augo ir tobulėjo šimt
mečiais, kol pasiekė savo da- 
bartįnį laipsnį, žemės ūkio ži
novai atvirai stebėdavos, kaip 
Lietuvos ūkininkas tokiu trum
pu laiku iš paprasto primity
vaus žemės ūkio darbo pasuko 
moderninio našaus ir speciali
zuoto ūkininkavimo linkme.

Lietuvos ūkininko gaminiai 
plito po visa pasaulį, jų koky
bė buvo tokio lygio. kad Lietu- 
vos žemės ūkio produktai ga
lėjo ^konkuruoti su jau seniai 
įsigalėjusiais kraštais. šias 
ypatingas pozicijas laimėjo lie
tuvis ūkininkas savo sumanu
mu, darbštumu ir pasiryžimu. 
Ir šią gamybą mūsų ūkininkas 
išplėtė, neužmirškime, depre
sijos laikais, kai daugelio kraš
tų ūkininkų gaminiai, nerasda
mi rinkos, buvo sunaikinami, 
pienas kiaulėms girdomas, o 
mėsa muilui gaminti naudoja
ma.

Ir štai, tas pats Lietuvos ūki
ninkas pateko į rusu okupan
tų rankas. Kas su juo dabar at
sitiko?

‘Tiesoje’ kiekviename nume
ryje skaitome ūkininkams ra
ginimus čia vieną, čia kitą dar
bą laiku ir gerai atlikti. Jau 
Lietuvos ūkininkas seniau kar
tais pąsiskaitydąvo agronomų 
nurodymus kaip būtent geriau 
kokį nors darbą atlikti, bet 
niekados jis nebuvo reikalin
gas raginimo laiku ir tvarkin
gai kuri nors darbą atlikti. Iš 
tokių raginimų ūkininkas nor-

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —
State Dental

Plate Laboratory

girdę, mažesnieji dabartinio'
ūkininko prižiūrėtojai — kol- sario 16-tosios proga!
ūkių pirmininkai, brigadieriai- 
ir jau minėti Skarapai su savoj 
kulokais lenda prie ūkininko, 
neduodami ramios minulės, 
neleisdami atsikvėpti. Ir kai 
skaitai ‘Tiesoje’: “Spar-čiai ir 
be n uos- to-lių už-baig-ti li-nų 
rovi-mą”... — šis šauksmas at
rodo kažin kurio bepročio 
šauksmu nesibaigiančioje tam
soje, kuri dabar užgulė nelai
mingą mūsų ūkininkiją...

— P. T.

Įsteigta 1907 
MOKA M EIKI 

4% 

SUTAUPOMS 
O A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
p Valstybės Priežiūroje 
1429 WEST 18th STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Priore: CANAL 6 1649

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m. 

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 MĖTŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 b 
Rockwell St., tel.-LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm, 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ąle>. 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložyt 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

R E A L ESTATE

ANTON 
1824 W. 47th St.

1 N S U R A N C E

G. FLORIAN
Phone: LAfayette 3-9380

Atdara pirmad/eniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Mūsų kliįentai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos telkimui fondu Įvairiems Įy ateities 
reikalams. Galite pradėti parankiausia jum suma, taupyti 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos apdraustos iki 
$10,000 ir neša gerą nuošimti.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1830 S. Halsted Street Chicago ’■ 111.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: pirniad, antrad ir penktad nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. po pietų.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
BRIGHTON SAVINGS iroka 3CL nekn 

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave., i vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad, Anlrad.. Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

i

BRIGHTON PARKO MOTERĮ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., DO 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte 
siaų Ave., VI 7-2184; nut rast 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwe' 
St., YA 7-4472• fin. rasf. Bcrnm 
Zemgu'U, 2535 W. 42nd St., VI 7 
287°: ižd. Josephine Burokas, 425f 
S. Rockwell St., VI 7-3'70 mar 
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirink mai jvykst; 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir 
tadienį 7:30 vai. va'--. J. Buroki 
nąmucse, 4255 So. Rockwell St. 
Chicago, III

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME
TAMS; Pirm. Frank Stanionis, 3950 

TV. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo 
nas Jasinskas, 3155 ML Augusta 
Blvd.; nut. rast. Mary Medalinskas 
?83 S. Central Ave.; kontr. rast. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; ka^in. Juozapas Bruchas, 4051 
Adams St.: kasos glob. Jonas Mas
sas. 2238 ML 47th Pl, Petras La- 
diga. 1810 S. 49th Ct.. Cicero. III.- 
fin. rast. Charles Katallo. 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadieni Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet.. 49th Avė. ii’ 14th 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK .LIETUVIU PO
LITIKOS KT UBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis 

3724 No. Sheffield Ave, tel. LA 
5-8216: vicepirm. John Sudeikis. 
3037 No. Laram'e Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rast. C. Yiicius: fin. 
rast. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Tinder Ave, tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadieni, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke. 7210 S. Wash
tenaw Ave, tel. HE 4-2341; vice
pirm. I ouis Antanavie. 70f9 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut., 
rast. Nellie Wilcop. 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgulis.2535 W. 4?nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke. 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai Įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį. 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet, 4500 S. Talman Ave, Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VAIDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey. 3364 So. Halsted St.: 
nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 251.4 W. 70th St.; kontr. 
rast. Margaret Karis. 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son. 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 ML 45th St.- 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytoja' 
Tadas Šliekis, 7236 So. WhipnJe 
St.: teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

ST A 301. KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta

rutis. 1438 So. 50th Ct,- vicepirm.
M. M. Tdbičius. 7123 So. California 
Ave, Chicago. Ill.; iždin. K. Genys 
1611 Sn. 4(ith Ct.: nut. rašt. J. cini
kas. 1434 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Avė., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St, Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-ra mėne
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS TJETUVOS KAREIVIU (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas. 1634 So. 51 st Court; iždin. K 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court' 
n’if. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.: fin. rašt. Ben Tumavi 
cius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet.. 14th St. ir 49th Ct.

ZARASTŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

S. 50th Ct, Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave, Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St, Chicago; 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St, Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell-Ave, Chicago, tel. PR 6-7045.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave, tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St, 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St, tel, YA 
7-4472; fin. rast. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Ave, tel. DO 3-5165 
ir EN 4-9771; iždin. J. Yuškėnas, 
2547 ML 45th St, tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St, tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
adtrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal
man Avė.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm, 4353 So. Talman Avė, 
tel. VI 7-1279; Antanas Lukošius 
vicepirm, 2555 W. 43rd St, telef. 
LA 3-1310; Nellie "Wilcop nut. rašt.

7 4443 So. Rockwell St, tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt, 
812 ML 33rd St, tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin, 6328 S. Eggles
ton Ave, tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rast, 2535 ML 42nd 
St, tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywoo/d 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

ML Pierce Ave, telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis. 3724 N. 
Sheffield Ave, tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskąs, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis. 1701 N. 
Pulaski Rd, tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila. 4839 Winnemac 
Ave, tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis. 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadieni svetainėje 3600 
W. North Ave, Chicago, Ill.

— i va tanuos aaroas —

Cleveland Dental 
Plate laboratory

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepriiaiXytit
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos 
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

A-l Rentai 
Plate Laboratory

22

1587
1425
2003

W. Madison, Room 
DE 2-6804

W. Qgden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
W. Lawrence . SU

223,

6-3733
1-9280
4-8708

1

1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAlbrook 5-2558
639'/2 W. 63rd St. WE 6-2608 §

456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

IŠNUOMOJAMOS VESTUVĖMS IR POBŪVIAMS 
SU MAISTU AR BE MAISTO

Susirinkimams ir konferencijoms sales veltui

Kiekviena šeštad. ir sekmad. 
grojant B. Pakšto orkestrui

ŠOKI A I
Pradžia 8 valanda vak.
Sekmadieniais šokiai 7:30 vai

Įėjimas neapmokamas

TJET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich. 1446 So(. 49th Avė.: vica- 
nirrn. V. C. Jankauskas. 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus. 1410 
Sn. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De
veikis. 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
l iberty svet, 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VAIDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans. 415 E. 74th St,- nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St.. 
tnl. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis. 2535 W.>'42nd St, telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun. 
dūlis. 4157 Archer Ave'.: korespon
dentas A, Jusas. 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio l vai. 
po pietų Hollywood svet, 2417 W. 
43rd St. I klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.: 

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. GA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St, tul. YA 7-7484; nut. rašt. Sonhie 
Puniška. 2605 W. 43rd St, tellef.
I A 3- 6308: fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis. 4118 N. Ottawa Ave.: ižd. 
Anastazija Valančienė. 5702 South 
Emerald Ave.: iždo glob. Marė En- 
dziulienė 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis. 324& S. Green St, tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 
33rd St, Chicago 8. Ill. Ligonių rei
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel.: 
LA 3-6308.

StA $3 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė. 8858 So. 
Cottage Grove Ave.: protokolo rašt. 
Petras Kučinskas. 5 W. 112th PI, 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave, tel. WA 8-0865: iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo ,glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337: Marė Simonelienėj 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91sf Place; dakt.- 
kvotėias Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave, tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ii’ St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOJ ŪKININKO DRAUGIJOS 
VAI DYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor
mai Blvd, tel. MrE 6-0211; vicepirm. 
Juozas Žurkauskas, 1957 ML 23rd 
St, tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rast. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave, tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 23281 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave, Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd, ofiso tel. VI 7-6583.

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL~- 
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

ML Christian, 3238 W. 110th St, 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis. 9328 So. Rhodes Ave, telef. 
PU 5-7114: nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Ave, Cicero 50, Ill, 
tel. OL 2-8243: fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 ML 42nd St, telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave, tel. DO 
3-5165: kasos glob. J. Sherman. 6318 
So. Albany Ave, tel. PR 6-1552; 
koresp. J.' Balakas, 1414 So. 49th 
Ct, Cicero 50, DI, tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba.

pirm.. 2328 W. 23rd St, tel. FR 
6-1698.- Anthony Pranko vicepirm, 
2717 ML 23rd St, tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt , 2236 West 
Augusta Blvd, tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketeš, fin. rašt, 2315 S. Sacra
mento Ave, tel. BT 7-7046; John 
Raila kasierius. 4839 Mhnnemac 
Avė, tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb, 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob, 2422 
ML 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob, 4340 S. California Ave.: Do
minick Alis kasos glob.. 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadieni kiek
vieno mėnesio 4416 So. Mresterji 
Ave. (Legion Hall).
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KAIP MIRE BERI J A?
Nušautas ar sušaudytas? 
Ko verta Kom. Partija?
Šie ir panašūs klausiniai vis 

dar iškyla Europos ir Ameri
kos spaudoje, nors Berijos pa
smerkimą ir egzekuciją nustel
bė kili, svarbesni dalykai. 
Kiekvienas naujai sugrįžęs iš 
Sovietų Sąjungos Vakarų žur
nalistas ar diplomatas parve
ža vis naują arba paįvairintą 
versiją apie Berijos atvejį, ku
ris yra nemažiau paslaptingas, 
negu ankstyvesnieji Stalino va
lymai ir negu kili Kremliaus 
požemiuose vykstą reiškiniai.

Nušovimo versija
Sovietų vyriausybė apie Be

rijos areštą pranešė pasauliui 
tik praėjusių metų liepos 10 d. 
Bet kai kurie Vakaruose esan
tieji Kremliaus ekspertai tei
gia, kad tada Berija jau nebe
gyveno. Jie laikosi nuomonės, 
kad Berija buvo nušautas dar 
birželio 25 d. Komunistu Par
tijos Centro Komiteto posėdy, 
kurio metu jis su savo pasekė
jais baudė padaryti perversmą.

Amerikos ekspertų žiniomis, 
po Stalino mirties Berija pasi
stengė visą eilę aukštų postų 
atiduoti savo žmonėms. Į 
Kremliuje vyksiantį CK posėdį 
jis atvyko ginkluotos asmeni
nės sargybos lydimas. Ginčo 
metu jis išsitraukė revolverį 
ir šovė i Malenkova. Bet šūvis 
nepataikė ir tada maršalo Bul- 
ganino adjutantas pasikėsinto- 
ją nudėjo vieloje. Toje pat vie
loje jo asmens sargybiniai bu
vo nuginkluoti.

ši versija, atrodo, turi kiek 
pagrindo, nes Beri j a tomis 
dienomis, iš tikrųjų, stengėsi 
kai kurias raktines vietas pa
vesti savo žmonėms ne lik 
Maskvoje, bet ir kitose tautinė
se respublikose. Sakoma, kad 
tuo metu jis turėjo sau ištiki
mus vidaus reikalu ministrus 
net 11-įe tautinių respublikų.

Posėdžio metu, žinovu nuo- 
mone, Malenkovas ir Bulgani
nas pradėjo kaltinti Beriją są
mokslu ir pulti jo elgesį. Tada 
Berija, jausdamas pavojų, pa
naudojo ginklą. Kitas tos ver
sijos variantas sako, kad ne 
Bulganino adjutantas nušovė 
Beriją, bet už durų laukiantis 
su savo žmonėmis Kruglovas, 
kuris kritišku momentu įsibro
vė į posėdžių sale.

Pasireiškia teigimų, kad Be
rijos sąmokslo planus Malen- 
kovui išdavė jo žmona, kuri 
iki šiol vra laisva ir kuria ne- * c

---------------------- s
VISI MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI I

LITUANICA TAVERNOS ATIDARYMĄ 
4920 WEST 14th STREET CICERO 50, ILLINOIS

Telefonas: TOWNHALL 3-9601 
PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ

Sausio (January) 29, 30 ir 31 dienomis 
UŽKANDŽIAI VELTUI 

Visi praleisite smagiai laika prie geros muzikos. 
TED KAZIMIERAITIS

V /

seniai matė kažkoks skandina
vų diplomatas Vologdos mies
te.

Jeigu tais gandais tikėti, tai 
Berijos teismas įvyko jam jau 
seniai mirus. Spėjama, kad ga
lėjo būti teisiami tik jo šeši 
bendrai, kurie galėjo būti ir 
vėliau sušaudyti.

Berija ar Hitleris
Kai kurie pabėgėliai tvirti

na, kad pasmerkiant Beriją, 
gali m a buvo jam primesti 
kontaktus su Hitleriu tais lai
kais, kai Sovietų Sąjungai grė
sė mirtinas pavojus. Antrojo 
Pasaulinio karo metu, kai at
rodė, kad Sovietų Sąjunga ne
išlaikys vokiečių smūgio, Gru
zijos komunistų grupė, kuriai 
vadovavo Berija, menamai 
“stengėsi gelbėti nors lai, kas 
dar, galima,'’ ir pasiūlė Hitle
riui Kaukazo perdavimą su są
lyga, kad los grupės rankose 
liks vokiečių užimtos Gruzijos 
valdžia. Bet Hitleris tada buvo 
įsitikinęs pergale ir Visus pa
siūlymus atmetė. Vėliau, kai 
vokiečiams pradėjo nesisekti, 
Hitleris prisiminė šitą propo
ziciją, bet tada Berija jau bu
vo nustojęs tikėti Hitlerio pers; 
gale ir apie pasitarimų atnau
jinimą negalėjo būti jokios 
kalbos.

Bet, kaip žinome, ši Berijos 
“išdavystė” kaltinamajame ak
te nepaminėta. Nežinia, ar ji 
vyko su Stalino žinia, ar lik Be
rijos iniciatyva. Kiekvienu at
veju, bolševikai kaltindami Be
riją, buvo linkę apsiriboti tik 
jo “bendradarbiavimu su men- 
ševikiškomis grupėmis, kurios 
tarnavo britų žvalgybai ir jo 
tarnavimu imperialistams 1919 
melais.”

Sovietų enciklopedija
Naujoji sovietų enciklopedi

ja (5 tomas) Berijai paskyrė 
ištisus tris puslapius, kurių 
trečiajame išrikiuotos Berijos 
ir su juo veikusių bolševikų 
fotografijos. Visur apie Beriją 
rašoma superliatyvais. Berija 
vadinamas “ištikimu Stalino 
mokiniu,” “socialistinio darbo 
didvyriu,” “žinomu bolševikų 
vadu” ir taip toliau.

Iš enciklopedijos matosi, kad 
Berija už nuopelnus partijai 
buvo 5 karius apdovanotas Le
nino ordenu, du kartus raudo
nosios vėliavos ordenu, Suvo- 
rovo I klasės ordenu ir septy
niais kitais.

Apie jo veiklą 1919 metais,

ALICE STEPHENS 
ANSAMBLIO

DRAMATIZUOTU 
DAINĮ!

KONCERTAS
1954 METŲ VASARIO MĖN. 

7 DIENĄ, 3:30 VAL.
Maria High School

6700 South California Ave.

Biletų kainos: $2.50—$2.00—$1.50 
—o—

Visos sėdynės rezervuotos

Giesmė Kunigaikštienės - 
Birutės Garbei —

K. V. BANAITIS
Alice Stepheris Ansamblis 

Šokėja —
GENOVAITĖ GIEDRAITIS

Žalgirio Mūšis —
V. PAULAUSKO

Solistė — t
GENOVAITĖ PEŠKYS

Alice Stephens Ansamblis

Į Alice Stephens Ansamblio kon
certą biletus galima užsisakyti: pas 
choro nares—Alice Stephens Stu
dijoj, 410 So. Michigan, WEbster 
9-9558; pas J. Karveli, 3249 South 
Halsted St.; Marginiuose, 2513 W. 
69th St. ir Naujienose. 

už kuriuos jis dabar buvo pa
kaltintas, rašoma, kad lais me- 
tais partija išsiuntė Beriją į 
Gruziją ir kad jis lenai suor
ganizavo bolševikinį pogrindį, 
kurio pagalba vėliau buvo nu
versta socialistinė nepriklauso
mos Gruzijos valdžia, nors 
Gruzijos n e p r i k 1 a u s o - 
mybę prieš lai buvo pripaži
nusi Maskva. Berijos dėka 
Gruzija pasidarė viena Sovie
tų Sąjungos respublikų.

Enciklopcdi ja duoda daug 
ištraukų iš Berijos knygos 
“Apie bolševikų organizacijos 
Transkaukazc istoriją,” kurio
je Stalinas pirmu kart pava
dintas “dešiniąją didžiojo Le
nino ranka bei artimiausiu jo 
mokiniu ir ištikimiausiu gink
lo draugu.” Vėliau šie epitetai 
tai]) Stalinui patiko, kad jie 
buvo vartojami visose prakal
bose, šūkiuose ii- net transpa- 
rcntuose. Tuo būdu Berija yra 
“Stalino legendos” kūrėjas.

Po Berijos pasmerkimo Gru
zijos Komunistų Partija minė
tą Berijos knygą pavadino ‘an- 
timarksistine’ ir uždraudė. Tuo 
būdu, ligšioliniam Stalino kul
tui buvo suduotas didelis smū
gis.

Bolševikų agentai jau kuris 
laikas stengiasi' pašalinti iš 
naujosios sovietų enciklopedi
jos tuos tris puslapius, kuriuo
se rašoma apie Beriją. Net iš
vykstantiems iš Rusijos užsie
niečiams patikrinamos knygos 
ir suradus 5-jį enciklopedijos 
tomą, tie puslapiai išplėšiami. 
Enciklopedijos prenumerato
riams išsiuntinėti pranešimai, 
kad 5-jį tomą sugrąžintų lei
dyklai, nes ruošiamas “naujas 
pataisytas.”

Ko verta Komunistų 
Partija?

Vokietijos socialdemokra
tai iškėlė įdomų klausimą: ko 
verta SSSR Komunistų Parti
ja, jeigu nuo revoliucijos prad
žios joje surasta tiek daug 
“parsidavėlių, kapitalizmo a- 
genlų, imperializmo tarnų, iš
davikų” ir kt., kurie buvo pa
smerkti ir sušaudyti arba din
go be žinios. Vokiečių spaudos 
teigimu, Sovietų Rusijoje nė 
vienas Lenino laikų kabineto 
ir Poli (biuro narys, išskyrus 
Stalina, nemičė natūralia mir
timi. Visi buvo “likviduoti.” 
Tuoj po Lenino mirties suda
rytas Politbiuras taip pat, tik 
išskyrus Staliną, susidėjo iš ‘iš
davikų ir niekšų.’ Jie visi buvo 
likviduoti.

Kili valymai, statistinėmis 
žiniomis, palietė 60% visų vė
lesnių Sovietų Sąjungos Profe
sinių Sąjungų sekretorių, apie 
100% visų provincinių Komu
nistų Partijos sekretorių, 43 iš 
53-jų CK sekretorių, 15 iš 27-ių 
komunistų ideologų, kurie kū
rė Stalino konstituciją 1936 m., 
70 iš 80-ties sovietų Karo Tary
bos nariu, neskaitant vidaus 
policijos šefų, kurie visi buvo 
pasmerkti mirti už išdavimą. 
Paskutinis jų buvo Berija.

Stebint sovietų gyvenimą, at
rodo, kad ten visi valdžios 
žmonės yra nusikaltėliai, jeigu 
toks didelis jų procentas turė
jo žūki už išdavimą.

— J. T.

Lengva paskelbt] 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt] 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

1914 - “Naujienų” -1954 
jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENĄ 
jubiliejinis koncertas

RALFO 1953 METŲ VAJAUS
NEW YORKE DAVINIAI

Didžiojo New Yorko Balfo 1953 das — $46, Mrs. V. Kisielius — $36, 
m. Vajaus Komitetas užbaigė vajų, 
kurio metu surinkta $9,533.87.

Komitetas vykdė vidaus rinkliavą 
aukų lapais.

Komitetui, labai daug pagelbėjo 
postų vedėjai ir aukų rinkėjai. Ko
mitetas skelbia pagal postus jų su-- kiai — $22, Miss V. Norvaišaitė .— 
rinktas sumas, visų rinkėjų pavar
des, gi aukotojus tuos, kurie auko
jo po $5.00 ar daugiau.

1) Angelų Karalienės parapijos 
Brooklyne postas surinko $1,527,55.

! Posto vedėju buvo kum. Vytautas 
Pikturna.

Surinko: Simonas Kontrimas ' —
$105, J. Valakas — $46, Antanas 
Kaunas — $43.50, Rožė Šomkaitė 
■— $40.25, Joseph Mackevičius — 
$35, Bronius Andriukaitis — $30, S. 
Danisevičius — $30, J. Vaitiekus — 
$25, Valerija Janavičienė — $23, I. 
ir T. Sakalauskai — $20.50, J. Kli- 
majerienė — $20.25, Pranas Mačiu
lis — $22, J. Žebertavičius — $20, 
Rožė N. Mainelytė' — $16.50, A. Zi- 
zys — $16.15, Frank Guzikas — $15, 
J. Laučiskis — $15, J. Vilutis —- 
$15, K. Brazauskas — $17, J. Ruo
kis — $13, Andrius ir Filomena Ig- 
naičiai — $12, Kazys ir Danutė 
Krivickai — $12, R. Kundrotas — 
$12, Jonas Plečkaitis — $12, V. Kop- 
pas — $11, K. Krušinskas — $11, 
Vincas Visnius — $11, E. H. Andriuš
kevičius — $10, R. Butauskas —• 
$10, J. M. Deldon — $10, K. La- 
kickas — $10, J. Montvydas — $10, 
Amelia Petraška — $10, J. Zabėla— 
$10, V. ir T. Žukai — $10, Algis 
Urbelis — $8.50, Anna Buivydas — 
$8, A. Grušnys — $7, R. Bartkus
— $6, L. O. Borloff — $6, Adelė 
Gaitis — $6, M. Putinas — $6, Br. 
Oniūnas — $5.25, O. Baniulienė — 
$5, Jonas Rukštelis — $5, A. Šimkus
— $5, M. Masionis — $2, S. šeštokas
— $2.

Aukojo: $30 B. Verketis, po $25: 
V. Lukas, šeima ir Scholes Baking 
Co., Inc., J. Mackevičius, Mr. and 
Mrs. A. A. Vikrikas, po $20: Nelė 
ir Juozas Gabės, J. Klimajerienė 
ir šeima, S. Kontrimas, Juozas ir 
Elzb. Ratkeliai, Liucija Tiškus, Vy
tautas ir Vanda Zelenkevičiai, $16
A. ir O. Kaunai, po $15: A. Re- 
ventas, V. ir A. Stasiūnai, po $10:
B. Andriukaitis, L. Dambriūnas, S. 
Danisevičius, O. Danisevičiūtė, Da
vidson-Bigelow, Inc., Juozas Garš
va, Filomena ir Andrius Ignaičiai, 
J. ir R. Jonaičiai, K. Kybartas, K. 
D. Krivickas, Bronius Kulys, R. 
Kundrotas ir šeima, P. ir A. Ma
čiulis, Elena L. • Mačiulytė, R. Mai
nelytė, Mr. and Mrs. Masachuk, J. 
Milius, Albert Menko, J. Pauley,
J. Pulokas, Pr. Ramanauskas, Ibse
nas ir Elena Skvoiviai, Juozas Sla- 
der, Joseph and Barbara Stankus, 
P. ir J. Strajauskas, S. ir A. Šve
dai, V. Vaitiekūnas, J. Vilutis, Mr. 
Žalys, R. Žebertavičius, $11 J. Pū
kas, po $9: E. H. Andruškevičius,
K. ir Veronika Lakickas, po $8: V. 
čečetienė, A. Sakaitis, Emilija Vaiš
noraitė, Visnių šeima, J. Zabėla, po 
$7: Leonora Burienė, Br. ’Lingys, 
po $6: Kazys ir A. Krušinskai, K. I. 
Mažeika, J. Vaitiekus, V. ir T. Žu
kai, $5.50 Ųrbelių šeima, po $5: An
gelų Karalienės parapijos Amžinojo 
Rožančiaus Draugija, Arman and 
Briggs, A. Bacevičienė, R. M. Bart
kus, Hellen Bertuli, A. W. Boris, 
K. Brazauskas, Justinas Bukys, Ed
ward Butau, Frank J. Butau, J. A. 
Butkus, Mrs. F. Cole, V. Dailyda, 
Uršulė Daukantas, J. M. Deldon, 
A. Dičmonas, P. M. Franceson, Jo
nas Galius, E. Garla, Gyvojo Ro
žančiaus Draugija, Arnoldas ir Ma
ria Grušniai, Adomas Gudelis, F. 
Guzikas, Indą, Vladas Ivonis, J. 
Ivašauskas, Petras Jakelaitis, Vin- 
zas Kaliazas, A. ir Z. Kaminskai,
V. ir M. Kaminskai, O. Karakus ir 
Ą. Lockshiss šeima, P. ir M. Kar
veliai, S. ir A. Karveliai, Rose Kas
per, V. ir K. Kazakevic, V. Koppas, 
A. Kudirka, J. Kuodis, J. Laučiskis, 
Mr. and Mrs. Anthony Laukaitis, 
Maldos Apaštalavimo Draugija, E. 
Mekys, Mrs. Mikalauskas, Mr. Mik- 
laševičius ir šeima, D. ir P. Miko
liūnai, J. ir M. Mykolaitis, F. A. 
Miller, Moterų Sąjungos 24 kuopa,
VI. Mrozinskas, Br. Oniūnas, D. 
Penikas, Amelia Petraška, Ladislaw 
Petraška, J. Piliauskas, J. Plečkai
tis, E. Polmanas, K. Pupelis, M. Pu
tinas, Andrius Rabikauskas, A. Rač
kys, Jonas Remėza, J. Ruokis, O. 
Sijevičienė, O. Skaisgirytė, Ant. J. 
Smith, V. Steponavičius, Jurgis 
Stranevičius, K. Sukosky, J. Svarp- 
laitis, I. Svilainis, U. Šarkauskienė, 
Juozas Šukys, J. ir A. Tamašaus
kas, Ą. Trimakas, V. Vaičiulis, K. 
Vasiliauskas, G. Velička, P. Vilčins
kas, Stasys Volskis, Juozas Zators- 
kis, J. Žebertavičius, V. Zementaus- 
kas, A. Zizys, Mr. Žumbakis, J. Bra
zaitis, Mrs. Leveckis, $10. S. ir E. 
Kraunaitis.

2) Apreiškimo parapijos Brookly
ne postas surinko $2,707.21. Posto 
vedėju buvo kun. Antanas Račkaus
kas. ,

Surinko: Prie Apreiškimo parapi
jos bažnyčios — $80.31, Pr. Narvy- 
6~— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

L. Virbickas — $35, V. Rastapkevi- 
čius — $34.50, J. Keraminas — $31, 
St. Vaškys — $31, M. Gagėlaitė — 
$30, J. Šileikis — $30, V. Žukaus
kas — $30, Mrs. E. Galčius — $24, 
A. šetikas — $23, St. ii’ J. Mikuls- 

$22, E. Kašėta — $21, M. Kaukarie- 
nė — $20, P. Matekūnas — $20.50, 

■ M. Graužinytę — $20, A. Gudaitis
$20, A. Ostapas — $20, V. ir N. 

Ragažinskai — $20, K. Starolis — 
$20, V. Veršelis — $20, P. Vismon- 
taitė — $20, Mr. P. Ąžuolas — $17, 
A. ir M. Tomašrckas — $17, S. Jac
kus — $16, A. Mičiulis — $16, K. 
Ručinskas — $15, A. Sakalauskas
— $15, K. Vaitaitis — $15, A. Šal
čius — $13, A. Skėrys — $13, Sta
sys Slikas — $12.50, K. Barauskas
— $12, K. Būdvytis — $12, J. Pleč- 
kauskas — $12, J. Steponaitis — 
$12, D. Whitecavage — $12, V. Sa
vickas — $11, po $10: Mrs. S. Ka- 
zakaūskas, Jurgis Kezys, Bronius 
Kubilius, P. Palyš, Mrs. T. Urbaitis, 
M. Zakevičiūtė, K. Poderys — $9.15,
J. Sabaliauskas — $9.50, B. Kon
dratavičius — $9, J. Briedis — $8, 
Miss M. Ceslauskas — $8, J. Gervi- 
lienė — $8, J. Melešius — $7,.V. 
Padvarietis — $7, S. Stanaitis — $7, 
A. Vaitkevičius — $7, J. Kreger — 
$6.50, M. Balčiūnienė — $6, J. Ja
kučionis — $6, J. Klimas — $6, A. 
Kreivėnas — $6, F. Mickunaitis —• 
$6, Jonas Rimša — $6, A. Stero —• 
$6, A. Galdikas — $5, V. Klinavi- 
čius — $5, F. Podaris — $5, K. Kru- 
sinskas — $4:25, A. Jonys — $4, A. 
Musteikienė — $4, M. Paškevičius 
•— $4, J. Arminas — $2, Anna 
Brooks — $2, Petras Girnys — $2, 
V. Urbanavičiūtė — $2.

Aukojo: $100 Apreiškimo parapi
jos geradarė N. N., $25, Salomėja 
ir Tautvydas Jankauskai, po $20 
Bichnevičių šeima, K. ir R. Fran
kai, Miss M. Gagėlaitė, Leonas, Vi
da ir Janina Janulevičiai, S. Nutau- 
tai, V. M. Pūkas, P. ir Z. Pūkiai, 
A. Ramanauskas, Mrs. P. Rimkunas, 
Mr. and Mrs. J. Simonaitis, $16 A. 
Šetikai, po $15: A. L. Tautininkų 
Klubas, Z. Dičpinigaitis, M. ir V. 
Graužiniai, L. V. Gudelis, E. Lelei- 
va, J. Lipnickas, SLA 242 kuopa,
A. ir M. Vaitekūnai, $12.50 Mr. and 
Mrs. V. Šventoraitis, $12, Mikulskių 
šeima, $12, V. Vaškūnas, $10.35 V. 
Keraminai, po $10: Agnes and John 
Antanavičius, O. Baltrušaitienė ir O. 
Baltrušaitytė, T. Barušauskaitė, Mr. 
and Mrs. A. Benikas, Antanina ir 
Balys Bobeliai, K. Būdvytis, K. Čer- 
keliūnas, T. Cirkelis, A. Dimavičius, 
Mr. and Mrs. G. Dirzis, K. Dobro
volskis, V. Dubauskas, Mrs. A. Gar- 
liauskas, Gyvojo Rožančiaus Drau
gija, F. Gražys, Ideal Prov. Co. Inc.,
B. Jacikevičius, Mr. and Mrs. J. 
Jaakitis, A. Jakelaitis, Mr. and Mrs. 
M. Jankauskas, Jonas Jankus, Vla
das Jasinskas/ O. Juzėnaitė, Ann 
Kanis, V. ir A. Katinas, P. Kazu- 
konienė, V. ir J. Kisielius, Mr. and 
Mrs. L Klivečka, J. Liaukus, Mr. 
and Mrs. R. Markevičius, Mr. J. Ma- 
tiukas, P. Narvydas, Pr. Naujokai
tis, J. ir A. Pakalkai, Rev. J. Pa
kalniškis, Mr. and Mrs. J. Paukš
tys, Aleksas Petkevičius, Mrs. Ago
ta Podresienė, Mrs. E. Povilanskas,
K. Povydis, kun. Antanas Račkaus
kas, Mr. and Mrs. V. Ragažinskai, A. 
Ramonas, V. Rastapkevičius, A. Ry- 
liškis, Mr. and Mrs. P. Roževičius, 
Mr. and Mrs. K. Ručinskas, Mr. and 
Mrs. J. Šileikis, Dr. K. Simaitis, 
Mr. and Mrs. A. Šimonis, Jonas 
Simukonis, E. Skobeika, Mr. and 
Mrs. P. Šlapelis, M. Surdukevičiai, 
Dr. A. Škėrys, Mr. and Mrs. J. Ta
mošauskas, Mr. and Mrs. M. Toma- 
šiekas, Mr. and Mrs. V. Urbonas, 
Pr. ir E. Vainauskai, J. Veršelis, 
V. Vilkutaitis, L. Virbickas, P. Vis- 
montaitė, J. Vištartas, D. White
cavage, Mr. and Mrs. P. Želvys, Al
dona ir Vainutis Zikarai, Ona Zi- 
naitis, $8 J. Bortkevičius, $8 S. Vaš
kys, po $7: P. Aleksandravičius, P. 
Ąžuolas, K. Norvilą, Mr. and Mrs. 
Rauba, A. ir M. Ridikai, A. Samu
sis, $6.25 V. Žukauskas, po $6: M. 
Dumblys, Marija Kaukarienė, Jur
gis Kezys, Mr. and Mrs. J. Klimavi
čius, Mr. and Mrs. J. Lukoševičius, 
Mrs. P. Urban, p $5: J. Alekna, Ta
das Alinskas, J. Andriušis ir šeima, 
M. Anuska, S. Apolianskas, A. Au- 
gutienė, K. Bacauskas, Mrs. A. Bag
donas, Miss V. Burnickas — Bagdo
nas, A. ir B. Bagdžiūnai, M. Bajo- 
rynas, M. Balčiūnienė, V. Balsys,

(Bus daugiau)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Marquette Parko Namų Savininkų 

Organ, laikys susirinkimą trečiadienį, 
sausio 27 d., 7:30 vai. vakare, bažny
tinėj svetainėj, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Bus svarbių reikalų aptarti.

—J. Balchunas.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 

jos metinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, sausio 27 d., 7:30 vai. vakare 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai atsi
lankyti, nes yra labai daug svarbių 
reikalų aptarti.

' —K. Kazlauskas, rast.

■ GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitiį 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Lanksmumo ar liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt,'

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
į Saikitt į

MAŽEIKA^ EVANS 
| UIDOTUVill DIREKTORIAI I
Į 6S45 So. Western Ave. Air Conditioned Chape) and 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tlemn. kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusi) namu

j, Imunini ■■inni«nr>nrm.r«i.^wlilMiĮii»iinfuaii,jnMB.ia'i'now»m.uiu»a>j«r»MM»timiin»iinwnm«»o«lAiiren»j,Mmi«>»io inewr vnmwrir^

A. PETKUS I
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
j <

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI-

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

Ikoplycios visose miesto dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO .ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481
:^Įr:

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
•Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS ■
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1188-1189

P. J. RIDIKAS
8854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C LACHAWICZ
2814 W. 28rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6872 PUllman 5-1276

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

™
 Gėlės Mylintienut, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši 

---■■■ »■ ■ ■ mains.
GĖLININKAS 

4188 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5878

I OVFIKISL U I a R. S V Visas Pasaulio
- --------- ------------- Dalis

KVIETKININKAS
Geleu Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. Y Ards 7-7308
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTY&UI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINT1.

JKT ATTIOK ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago
• 1\21U J VH.21.1110 29, ILLINOIS. Tel.: WAibrook 5-9209

____ _ ____ ,________  . , , , ..................... ......................... , Į ■ ✓

J. PRONSKU S

BŪTIES PASLAPTYS
TREČIOJI SERIJA

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5U™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Ilk
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tel. VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
e 

Baldai, šaldytuvai, pečiai,
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams

/ ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMĄ
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
J3J* W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-W11

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. x

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241. Sb. Halsted Street

Likviduojame pietinėje miesto dalyje brangenybių krautuvę 
ir persikeliame i mūsų didžiulę krautuvę. Parduodame už 
pigiau negu mums kaino ja: deimantus, laikrodžius, sidabri
nius daiktus, brangenybes, rašom, plunksnas, komodų setus.

Deimantinis susižiedavimo gryno aukso žiedas, tik .......... * $10.00
% kar. deimantinis susižiedavimo žiedas tik už .............. $38.00
% kar. deimantinio žiedo setas gražiu auksiniu “mounting”,

4 deimantai šalia, nupigintas iki .........     $98.00
Vieno karato deimantinis žiedas, nupigintas iki.................. $188.00
Gryno aukso žiedai su gimtadienio akm., nupiginti iki ....... $3.00
Rankiniai laikrodėliai, 17 ir 21 akm., Benrus, Bulovą, Elgin,

Waltham ir Longines, garantuoti, originale kaina iki $82, dabai’ $19.00 
17 akm. rankiniai laikrodžiai, “waterproof case”, inca-block,

paauksuoti, nupiginti iki .......... „ $9.00

Sutaupykite 70% ant “lockets, kryžiuku, auskary ir kity brangenybių!
24 gabalų stainless plieno stalui reikmenų,

dailiose plastikos dėžutėse, nupiginta iki ............-......   $5.00
52 gab. Rogers Bros, sidabras dailioj “tarnish-proof” dėžėj, $24.00 
Community arba Rogers 1847 50 gabalų sidabrinių

stalui daiktų, gražioje dėžėje, po .............................................. $37.50
Vyriški kolioninkai, vertės $3.00, paauksuoti, po 50c. kiekvienas.
Missouri Meerschaum pypkės 10c. kiekviena.
Plastikos cigarečių dėžės nupigintos iki ...........  :___ 24c.
žiebtukai (lighters), nupiginti iki 25c. kiekvienas.
DINNERWARE: 20 gab., 4 asmenim, paprastų .indų, spec. $4.00
53 gab. Chicory indų setas po ....................'..................................$14.00
82 gab. indų servizas 12 asmenim, baltos geltonos,

rožės ir mėlynų gėlių spalvos, už .......     ... $22.00
LUGGAGES: (bagažas) maži “suitcases” mokyklos vaikams

užkandai sudėti, piknikams arba vykti maudytis, tik po ...... $2.00
Mėlynos ir baltos arba rusvos ir baltos kosmetikų dėžės, po $2.00 
“Ovėrnite cases” stipriai padaryti, dailaus stiliaus, po ...... $2.50
Rusvos spalvos “suitsaces”, ideališki keliauninkams, tik po $3.00 
Tinkamo dydžio keliautojams, mėlyno plieno “suitcases” po $6.00 
Vyrams ar moterims piniginės, reg. $2 iki $3.50 vertės, po 50c. viena. 
Spinet pianai, reguliarė vertė $795, už ..........  $389.50

Piano akordijonai, 80 basų, reg. vertė $150, už ..............  $59.00
Piano akordijonai, 120 basų, $350 vertės, už    ....... $99.00
Piano akordijonai, 120 basų, $175 vertės, už  .........     $75.00
Labai dailios lėlės, veytės $5.00, už ...........................  $2.00

Krautuvė atdara sekmądienį nuo 10 ryto iki 5:00. 
Pirmadieni ir ketvirtadienį vakare iki 9:30 vai.

BUDRIKO SPECIALUS UŽPIRKIMAS
Kainos nupigintus ant plovyklų, freez.erių, gazinių pečių, 

elektrinių pečių, gazinių vandens šildytuvų, radijų, 
televizijų ir šaldytuvų.

Gen. Electric šaldytuvas, apart, dydžio, vertės $225, už .... $129.00 
General Electric 9 kub. pėdų šaldytuvas, automatiškas

defroster, vertės $449, už ......   —...... -.... ..........  $225.00
Kelvinator 10 kub. pėdų šaldytuvas, vertės $439.50, už...........$’99,00
Homestead 8 kub. pėdų*freezer, vertės $275, už .............  $125.00
Thor skalbimui mašina tiktai už  ....................................... $79.00
ABC skalbykla, vertės $189.50, už  .............................   $99.00
General Electric skalbykla, nupiginta iki .....................    $79.00
Elektrinis drabužių džiovintuvas, reg. vertės $129, už ....... $37.00
Mažos kūdikių plovyklos, vertės $39, už ............................. $19.00
Kabinetinė elektros siuvama mašina, $149 vertės, už .....   $69.00
Hoover specialūs elektros siurbliai, už .......  $10.00
Hoover elektros siurbliai, $99 vertės, už ............................. $49.00
Universal elektros siurblis, $69 vertės, už ......................... $37.00
General Electric valytuvai, vertės $60, už ............................. $37.00
General Electric pečius, $224 vertės, už ............................. $114.00

LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS! 18 MĖNESIŲ IŠSIMOKĖJIMUi!

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

(Tęsinys)

Kai ceremonijai pasibaigus 
aš tabakų ir pypkę norėjau pa
imli ir padėti į vietų, jis paro
de didelį pasipiktinimų ir pa
stumdamas mane šalin pasakė, 
kad nepaliesčiau. “Kodėl?” pa
klausiau. “Tie dabar Manito- 
bo”, jis parašė. (Manitou yra 
daugelio šiaurės indėnų dievo 
vardas). Aš atsakiau “Aš pats 
esu Manitou žmogus”. Jis atsi
klausė: “Jūs raganius?” (“You 
medicine man?”), žinoma, at
sakiau “Taip'”, ir jis beregint 
ištiesė man tabakinę ir pypkę. 
Nuo to laiko mano kiekvienas 

įžodis buvo “Mėlynajam Kai
liui” įstatymas, jis pasidarė 
tikras mano vergas ir kai tik į 
mane kreipdavosi, vadindavo 
“Mr. Man.”

Įdomu pastebėti faktas, kad 
tuo metu, kai Blue Hide sakėsi 
gyvenęs žemėje, degtukai dar 
nebuvo žinomi ir ugniai įžiebti 
tebebuvo vartojami skeltuvai 
bei titnagai. Anna to tik nega
lėjo pati žinoti, nes pats Dr. H. 
W. tik vėliau radęs informaci
jų, kad degtukus išrado John 
Walker, Durhame, 1827 me
tais.

Pradžioje nebuvo aišku, ku
riuo tikslu Rūta atvedė tų in
dėnų, ir tik po perros savaičių 
ji parašė, esą atėjo laikas pra
nešti jo atvedimo priežastį. Esą 
“jie” norį greitesnio ir sponta- 
niškesnio susisiekimo metodo. 
Tęsti rašymus per Anna esą be
reikalingai varginga ir per
daug lėta. Matyt, kad Mėlyn
kailis bus per tų laikų Anna 
išstudijavęs ir gerai susipaži
nęs su jos fiziniu mechanizmu 
ir tai leis jam pavartoti jos 
balso stygas (vokalinius kor
dus) kalbėti betarpiškai. Be to, 
jam pasiekus, ir “jie” kiti ga
lės betarpiškai kalbėti per An- 
nų.

Dr. H. Westwood įabai susi
rūpino, kas, daryti. Ar tai ne- 

j pakenks Alinai^ ar neprives jos 
prie transų, kurių jis labiausiai 
bijojo ir vengė. Ar negresia jos 
asipenybės invazija, ar tai ne
pakenks jos savęs kontrolei, ir 
1.1. Perkalbėjęs reikalų su visa 
šeima jis atvirai savo abejones 
išpasakojo Būtai, kuri atsakė, 
kad jo baimės yra visiškai ne
pagrįstos. “Jie” esu nemažiau 
susirūpinę Anuos gerove ir no
rį apsaugoti to vaiko švelnų 
kūno instrumentą nuo mažiau
sio pažeidimo, pabrėždama, 
esu mes “jais” iki šiol pasiti
kėjome, kodėl tad netęsti to
liau. Pagaliau, pačiai Annai pa
geidaujant, sutikimas buvo 
duotas.

Kol gyvas, nepamiršiu, kas 
atsitiko.

Pirmų kartą per trejus me
tus, Annai bendradarbiaujant 
su mumis, pa'sireiškė joje fizi
niai sukrikimai, nors tie tetru
ko vos keletu sekundžių. Sta
čiai neįmanoma net pasakyti: 
atrodė, kad mergaitė nori kal
bėti, bet nepajėgia ištarti. Ste
bėdamas Anna pradėjau gailė
tis davęs sutikimų, nes aišku 
buvo, kad ji atsidūrė kažkokia
me fiziniame pakrikime, ku
riam praėjus ji staiga pradėjo 
kalbėti laužyta angliška, Ox- 
fordo tarme. Kodėl tokia tar
mė? Mėlynkailis pasisakė bu
vęs apmokytas anglų jėzuitų 
misionierių, kurie mokslus ėję 
Oxforde. Įdomiausias dalykas 
buvo tas, kad Auna vėl buvo 
visiškai natūrali ir pilniausios 
sąmonės, nes kai tik Mėlynkai
lis baigė savo sakinį, ji prabilo 
savo natūraliu balsu, ir kiek 
pakalbėjusi toliau leido Būtai 
pakalbėti jos balsu, ir nuo šiol 

i bet kokia komunikacija^ išski
riant keletą atvejų su visiškai 
svetimais “nepažįstamais”, vy
ko gyvu žodžiu. Be to, nors kal
bos intonacija ir tarmė kišda
vo su kiekvienu atskiru komu- 
nikatoriu, jos balso tembras 

| niekuomet nesikeitė, ir ji visų 
I j laikų išlaikė visiškų savęs kon- 
lįtrolę. Ji galėjo, tariant, mo- 
J mentališkai nutraukti laidų ir

pradėti pati kalbėti bei daryti 
savo pastabas. Taip pat ji ga
lėdavo bet kuriuo momentu 
vėl “įjungti laidų” ir leisti 
“jiems” pradėti kalbėti.

Ar ji visa tai vaidino? Klau
sia Dr. H. W.,ir pataria paieš
koti atsakymo sek am anie sky
riuje: i

Dvieju medžiotojų 
pasikalbėjimas

Vienas mano intymiausių 
draugų buvo vieno britų ma
nufaktūros koncerno Kanados 
skyriaus direktorius. Mūsų 
nuomonės labai žymiai skyrė
si kaip religiniu, taip socialiniu! 
požiūriu, tačiau buvome susi
tarę nesusitarti, ir todėl pažiū
rų skirtumai dar labiau tvirti
no draugiškus ryšius. Beabejo, 
aš jam pasipasakojau apie sa
vo naujai rastų susidomėjimų 
psichologiniais klausimais. Jis 
nė kiek neslėpė savo nusivyli
mo ir pasikoktėjimo, atvirai 
pareikšdamas, kad mano pro
to aparate trūksta kurio nors 
šulo. Aš pareiškiau, kad jei jis 
kada nors išgirstų Mėlynų j į 
Kailį, galbūt jis pakeistų savo 
nuomonę, ir pagaliau prikal
bėjau jį vienų vakarų atvykti 
į bažnyčios studijų, kur su An
na padarysime posėdį.

Atvykęs jis atsisėdo į kėdę, 
Anna priešais jį į minkštų fo
telį, aš pats į savo darbo kėdę 
prie stalo. Kai Anuos paklau- 

i siau, ar Mėlynkailis apsireiškė, 
pamačiau su kokia pašiepa 
mano draugas pažvelgė. Anna 
beregint pradėjo man jau ge
rai pažįstamąja Oxfordo tar
me laužyta anglų kalba. Mano 
draugas Bill, sulaikydamas sa
vo pašaipų, mandagiai atliko 
visų susipažinimo ceremonijų; 
su Mėlynkailiu jiedu pradėjo 
kalbėtis apie Raudonosios upės 
topografijų ir.įvairius laukinių 
gyvulių bei paukščių papro
čius. Mat Mill; buvo žynius me
džiotojas ir gamtininkas. Pa
lengva išsivystė vienas įdo
miausių pasikalbėjimų, kokių 
man kada teko girdėti. Bill jau 
liovėsi vaidinęs ir į kalbų visu 
nuoširdumu įšitraukė. Per ge
rų valandų kalbos klausiausi, 
kaip dviejų senų bičiulių atsi
minimų apie jiems abi.ems 
brangių vietų atsiminimus ir 
pergyvenimus. Nepaprastas 
įspūdis darėsi, matant kamino 
ugnies blyksėj ančioj e pašvais
tėje sėdinčių ir su užsidegimu 
bei dideliu rimtumu diskutuo
jančių sau nežinomus dalykus 
mergytę. Net šiandien atrodo 
lyg koks sapnas. Bet tai buvo 
blaivi tikrovė.

Grįžant Billt buvo labai ty
lus. Pagaliau sėsdamas į auto
mobilį jis ištarė: “Doc! Aš at
siimu savo žodžius. Jūs ne pa
kvaišęs. Aš nežinau, ką galvo
ti. Per tų visų valandų arba aš 
pats kalbėjausi su savim per 
Ainių, arba aš turėjau pasikal
bėjimų su labiausiai patyrusiu 
girininku ir gidu (vadovu), ko
kį tik kada esu sutikęs.”

Kaip Būtos, taip Mėlynojo 
Kailio atveju reiktų atskirus 
tomus prirašyti. Jis išbuvo su 
mumis ištisus trejus metus. Kai 
Rūta mus apleido jis liko vie
nas, pagaliau ir jis dingo kaip 
Rūta, staiga ir be žinios. Bet 
apie tai vėliau. Čia dar keletas 
pavyzdžių iš bendradarbiavi
mo su Mėlynkailiu.

Vienų vakarą mes susėdę 
prie valgomojo stalo taip sau 
kalbėjomės. Staiga per Aliną 
atsiliept Mėlynkailis: “Stokite! 
Ncnbandykite nieko daryti per 
kokias penkiolika minučių!” 
Aš paklausiau “Kodėl?” “Nesi
ginčykite, stokite-” Su tais žo
džiais jis nutilo. Atrodė keista.

(Bus daugiau)

1914 - “Naujienų” -1954 
jubiliejiniai metai

VASARIO ’21 DIENĄ 
jubiliejinis koncertas

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

 C. L. D. D.

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
' Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 8—8; 

Ser„ Subąt. ir Nedėl. tik susitarus. 
Oiiso Telefonas: Y Arda 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos, nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Sercdoj ">agal sutartį

DR. BRUNO J/ 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. 2951 WEST 63rd STREET

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—-4 po pietų ir 7—9 yak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE. AGLINSKĄ S
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO: DAMĖN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namu TR 4-1765 

~DRTpETER BRAZIS ' 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5. Trečiad- 

ir. šeštadienį tiktai susitarus.
TeL ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

~DR?It7ČELŽAITIŠ- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

Dr. A. Vaiis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

,Spec. Moterų Ligos®
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 61125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai popiet. .
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct„ Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehiil 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

gzjhcxjgsm«rdirjgH ‘r-EBTrnnBafltiga
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DIL G. SERNĘR
25 metų pAtyrimiw

TeL YArds 7-1828.
Pritaiko Akinius ’■

Kreivas Akis
Ištaiso, ’

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniai* nuo 10 iki J v. popiet

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien
• Trečiadieniais uždaryta

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821 
DR. JOHN MOCKUS, 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8.

. Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD R
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
• OFISAS:

275Q WEST 71st STREET
(prie California Ave./

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Te!.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — Įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. U sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office; LAfayette 3-4949 
Residence: C Eda r c rest 3-7786

Dr. FI. Tallat-Kelpsa
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI iR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS:
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Val.: Pirnr., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-854$. 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Tree., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-3:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

DR. KAZIMIERAS

MICHEL
Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA . 
Jis sugris į savo kabinetą apie va
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAibrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, O. L. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus? ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai. > 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildymą. 
ĮDEDAMI DEGINTUVAI 

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose.

4954 MILWAUKEE AVE.
Tel.: KI 5-1141

PRAMONINIŲ NAMU 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-40S7—YArds 7-2641

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35tli Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

~ DRAaTjENKINS ’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect'6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pasjatų, duokite atlikti 
DARBUS GERAI!

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandenrekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai.
Gyvenamu ir biznio pastatu darbas.

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir ' 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.
HENRY EVANS 

PLUMBING & HEATING 
Lietuviu firma

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. tele*.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1 -3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus,
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Lietuvos Vyties 
Paveikslai

Vytis — 8x10 colių, visas 
paveikslas 13x20. Keturių 
spalvų, apačioj stambus užra- 
rašas LIETUVA. Kauta $1.25. 
Platintojams 25% nuolaidos.

Rašyti ir siųsti pinigus 
šiuo adresu:

J. PLANČIŪNAS
254 Emerald St. N.

Harniitoų, Ont., Canada.
s— --- ■■■

pli rs”tu pas
Parstupo šaknys jau 

buvo žinomos ir varto
jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 
širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak

nis gerai uuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suyalnįmo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

DR. CHARLES SEGĄL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

MEDICAL & SURGERY BLDG.
5159 SO. DAMEN AVENUE

Tel.: PRospect 6-7800 
Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v- v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

Šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49fH Court, Cicero.
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

PERKRAUŠTYMAI"
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.

I Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.V..,..-------- —— ------—/

SOPHIE BARČUS
RADIJO VAIANTĮA I

fi Stotie W. G.. E. S.
138(1 kilneydee

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
ti dieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas Pirmadier4 nuo 7:0Q tld 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
\-------------------------- —, . i —i
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Jankių studentai 
Soviet!joje mate 
“Potiomkino kaimus”

Du studentai čikągiečiai grįžo 
iš JAV kolegijų laikraščių re
daktorių kelionės po Sovietų Są
jungą. Tai 20 m. amžiaus R. El- 
den, iš Northwestern universi
teto, ir taip pat 20 m. R. Ward, 
Chicagos universiteto studentas.

Pastarasis pareiškė, kad so
vietinis bifstekas ir kaviaras 
geri, bet geriau būti namie. So
vietai stengęsi studentus pasa
kiškai vaišinti ir parodyti, “ką 
jie norėję”.

Kiek tos aukštųjų mokyklų 
jaunuolių kelionės padėjo jiems 
pažinti sovietijos tikrovę, gal 
būdingai charakterizuoja kad ir

i Policininkas 
pasitraukė prieš bylą

Policininkas Th. Gorey pasi
traukė iš tarnybos, kai jo kyšio 
bylą pradėjo svarstyti prisieku
siųjų teismas. Valstybės gynė
jas Gutknecht ragino policijos 
vadą nepriimti atsistatydinimo, 
kad tuo būdu tas policininaks 
galėtų būti priverstas liudyti 
teismui. Privatus asmuo Gorey, 
greičiausia, galėtų atsisakyti 
liudyti, kaip jis tai dažnai anks
čiau yra padaręs.

Pirma Gorey prisiekusiesiems 
teisėjams teigė, jog jam krimi
nalinis advokatas Crane siūlęs 
$50J kyšio, kad jis pakeistų sa
vo liudijimą vienoje įsilaužimo 
byloje. Gorey iš pradžių sakė, 
jog jis įtariamus įsilaužimu as
menis pagavęs ties krautuve 
6105 Diversey, bet vėliau tvir
tino, jog juos pagavęs toliau 
nuo krautuvės.

Iš Chicagos
žvelgiant Maskvon
Sau pasaulį susikūriau 
Be Adomo ir Ievos . . .
Verčiuos puikiai aš be rojaus, 
Peršamojo iš Maskvos ...
šiam pasauly nuolat saulė, 
Derlius lūžta ant laukų, 
Viešpatauja čia tik meilė 
Ir nuo. švino nėr aukų!...
Nėr čia burtų, nei šventyklų— 
Ašarų nereikia lieti!...
Nėr vergijos, nei stovyklų — 
Vienas kitą tur mylėti...
Susikūriau sau pasauli 
Be Adomo ir Ievos, 
Čia dėvėti tik lapelį 
Jau išėjo iš mados...

Nėra turčių, nėra skarbo,
Nėra peklos, nei smalos, 
Tad kipšeliui nėra darbo — 
Jis patraukė link Maskvos!...

J. Naujalis
Ward pareiškimas, “jog jis ne
galįs suprasti, kaip sovietai gali 
tikėtis sukelti žmones į karą, 
jei jis matęs dideles taikos de- 
Y.ionstracijas Rusijoje... O gal 
čia studentas “politikuoja”?

Muziejaus ekspedicijos
Šiais metais Chicagos gam

tos istorijos muziejus numatęs 
atlikti eilę ekspedicijų į įvairius 
kraštus rinktis eksponatų: An
golą (Portugalijos vak. Afriką), 
Nepal Indijoje, Filipinus,. EI Sal
vadorą, Peru, Meksiką, Europą 
ir, žinoma, kai kurias JAV vie
toves.

New Mexico tikimasi rasti pa
pildomų iškasenų indėnų istori
jai. Dr. Martin, muziejaus an
tropologas, kasmet kasinėja in
dėnų priešistorinius kaimelius, 
kurie yra palaidoti po žeme ir 
siekia apie 4,000 metų į praeitį. 
Iš tų iškasenų galima vis tiks
liau atstatyti indėnų giminės 
kultūrą ir praeitį.

Baigiasi svetimšaliu 
registracijos terminas

JAV gyvenančių svetimšalių 
registracijos terminas baigiasi 
sausio 31 d. Kas ligi to laiko ne
turinčių Amerikos pilietybės ne
užsiregistruos imigracijos įstai
gose, bus baudžiamas; taip pat 
jam gresia deportacija.

Registracijos blankus galima 
gauti bet kuriame pašte. Užpil
džius juos reikia paštui įteikti 
asemniškai, ne siunčiant paštu.

Bankininkai 
mato varžybas

Amerikos bankininkų sąjun
gos suvažiavime Chicago j e tos 
sąjungos pirmininkas Reese pa
reiškė, jog bankininkų bizniui 
gresiąs pavojus iš US (vyriau
sybės) pusės, nes vyriausybė 
įėjusi į skolinimo biznį. Biznio 
atoslūgis kaip tik versiąs ypač 
smulkesnius biznierius kreiptis 
dėl kredito į vyriausybę.

Ragina iškelti
^arinius lėktuvus

Chicago Aero Commission, 
patariamoji grupė, nutarė pra
šyti gynybos departamentą ap
svarstyti galimybę militarinės 
oro gynybos priemonių sukon
centravimą Glenview Navai Air 
stotyje. Tas reikštų, kad visi 
kariniai lėktuvai turėtų būti iš
kelti iš O’Hare aerodromo, išsky
rus sprausminius gaudomuosius 
lėktuvus (medžiotojus), kurie, 
čia dabar budi miesto sargyboje 
ištisas 24 valandas.

“Antigona” vaidinama šeštadieni

NAUJIENOS pildo Income Tax’ blankas
Valstybės mokesčių reikalais galite kreiptis į

NAUJIENAS
nuo 10:00 vai. ryto iki 5:30 vai. vakaro; 

šeštadieniais iki 12-tos valandos.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Vytauto Valiuko režisūros de
biutas įvyks šeštadienį, vasario
6 dieną, 8 vai. vakare, Marijos 
Aukšt. Mokyklos salėje. Tą die
ną bus suvaidintas pirmą kartą 
lietuvių kalba pagarsėjęs Euro
poje ir čia, Amerikoje, Jean 
Anouilh’o vaidinimas “Antige
ną”.

Vytauto Valiuko pastatymas 
ir režisūra. Vytauto K. Jonyno 
scenovaizdis ir kostiumų eski
zai.

Biletai iš anksto gaunami: 
“Marginiuose”, 2511 W. 69 St., 
J. Karvelio krautuvėje, 3249 S. 
Halsted St., P. Penčylos krau
tuvėje, 4501 S. Talman Avė., ir 
vaidinimo dieną prie įėjimo nuo
7 vai. vakaro.

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38,342,000 
OF HEATER EXPERIENCE

^PATENTFd/aUTOMAIIC

GAS HEATER

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY
BETTER-

GUARANTEED ELECTRIC APPUANCE 
and FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

40 metų spaudos 
darbo

Š. m. vasario mėn. 21 d. su
kanka lygiai 40 metų, kaip 
“Naujienos” eina dienraščiu. 
Per tą ilgą laiką buvo daug vi
sokių audrų — politinių ir eko
nominių — pergyventa. Daug 
pastangų ir įtempto darbo įdėta.

. “Naujienų” vadovybės prie
šaky stovi tie patys jų steigėjai 
ir demokratinės minties žmo
nės. Tik dėka tų žmonių, kurie 
moka sutartinai vadovauti ben
drovei ir dirbti visuomeninį dar
bą, dienraštis bujoja ir auga.

“Naujienos” niekad nepuolė 
žemyn, bet augo skaitytojų 
skaičius, daugėjo skelbimai ir 
įsigijo visuomenėje didelio po
puliarumo. Dienraštis pasiekė 
savo aukščiausį laipsnį kaip de
mokratinės minties laikraštis. 
“Naujienos” davė ir duoda ge
rų raštų, vėliausių žinių ir lite
ratūros priedą. Be to, dienraš
tis iš visuomenės susilaukė nuo
širdaus įvertinimo ir pritarimo.

Vasario mėn. 21 d. mūsų dien
raštis rengia savo 40 metų ju
biliejinės sukakties minėjimą 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie 
Avė. Į talką atėjo žymūs artis
tai, kaip operos solistė Anna 
Kaskas, “Pirmyn” choras ir ki
ti. Šia reta proga dienraštis iš
eis keleriopai padidintas: bus 
daug įvairių raštų iš praeities ir 
šių dienų lietuvių gyvenimo. M.

PHOENIX, ARIZONA. — William Failey nušoko nuo State vieš
bučio trečio aukšto. Susirinko keli šimtai žmonių ir bandė jį nuo to 
žygio atkalbėti, bet įis nepaklausė,—nušoko ir užsimušė.

CLASSIFIED ADS. j
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai parbininkiŲ

S U P R E M E S A V 1 N G S
Has two positions available to 

complete their personnel.
1 — STENOGRAPHER

HELP WANTED — MALE
Parbininky Reikia 

Tuojau priims vyrą, kuris galėtų 
vairuoti “Station wagon”, tvarkyti 

laiškus ir padėti bendram ofiso darbe.

GERAS ATLYGINIMAS
NUOLATINĖ VIETA SECRETARY

GERA PROGA PAKILTI TARNYBOJ 2 — TELLER - TYPIST

1222 S. PULASKI ROAD 
arba telefonuoti:

CLiffside 4-6100

OPENING OF 
NEW BRANCH OFFICE 

IN ROSELAND 
has created several openings 
for ambitious salesmen with a 

desire to make unlimited earnings.

For interview call: 
WATERFALL 8-8456

or apply at: 
11354 MICHIGAN AVE.

A.sk for 
MR. FREEMAN, 
Branch Manager

CASE WORKERS, QUALIFIED 
Immediate openings.

ROCKFORD CATHOLIC CHARITIES 
Phone: ROckford 5-0623 

ROCKFORD, ILLINOIS

Must speak Polish and/or 
Lithuanian. Good salary.
Pleasant surroundings.

SUPREME SAVINGS & 
LOAN ASS’N.

PETER P. KEZON
Secretary-Treasurer

1751—1755 W. 47th Street
YArds 7-3895 t

DIRBKITE NETOLI NAMŲ

Reikalingos tarnautojos

BENDRAM OFISO DARRUI 
25—35 metų amžiaus.
Atsakingos pareigos. 

Gerbūvio planas. 
Apmokamas draudimas.

MR. NOLAN

DAVIES LAUNDRY CO. 
2349 Cottage Grove Ave.

CAlumct 5-4204

NEMALONI KLAIDA
Sausio 18 d. Rozalijos Bur- 

batt, gim. žičkus, mirties pra
nešime pasakyta, kad ji mirė
1953 m. sausio 15 dieną, o tu
rėjo būti 1954 metų sausio 15 d. 
Atsiprašome gimines dėl susi
dariusių nemalonumų.

Naujienų Adm-ja

Amerikos Liet. Piliečiu 
Pašalpos Klubas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubas savo metinia
me susirinkime padarė eilę svar
bių nutarimų.

Susirinkime buvo pristatyta 
naujoji klubo valdyba. Iš dalies 
priešmetiniame susirinkime bu
vo išrinkta visa įsenoji valdyba: 
pirm. Valteris Butkus, pirminin
ko pagalbininkas J. Romanas, 
nut. rašt. Paulius J. Petraitis, 
fin. rašt. B. Žemgalis, kontr. 
rašt. A. Kvedaras, kasos glob. 
A. Masulis, kasininkas K. Kaz
lauskas, daktaras kvot. T. Dun
dulis, maršalka, J. Grigonis, ko- 
resp. A. Jusas. Valdyba pasiža
dėjo nuoširdžiai dirbti klubo la
bui.
Klubas remia lietuviškąjį darbą

Priimti “Naujienų” ir Chica
gos ALT laiškai. Adelei Burbie
nei pasiūlius, be jokių diskusi
jų buvo paskirta po $25 “Nau
jienų” 40 metų jubiliejiniam pa
sveikinimui ir Chicagos Lietu
vių Tarybai Vasario šešiolikto
sios minėjimo proga. Taigi klu- 
biečiai yra nuoširdūs lietuviai.

Knygų tikrinimo komisija (A. 
Burbienė ir J. Juškėnas) prane
šė, kad klubas sparčiai augąs 
nariais ir finansais: per 1953 
metus klubo turtas padidėjo 
$1,600. Parengimų komisijon 
1954 metams išrinkti: B. žem- 
gulienė, Mary Petkus ir Adelė 
Burbienė, kuri pranešė, kad jau 
numatyti du klubo parengimai: 
vienas Hollywoodo salėje ir vie
nas Vengeliausko salėje kovo ir 
gegužės mėnesiais. Matyti, nuo 
gabios komisijos priklauso ir 
klubo finansinis augimas. Taigi, 
jei klube ir toliau, bus toks su
tarimas, tai klubas augs ir. to
liau nariais ir finansais.

Kadangi klubo nuolatinis ko
respondentas A. Jusas yra Su
valkiečių choro ir dramos narys 
ir negalėjo atvykti į susirinki
mą, tai man čia teko pranešti 
apie klubo veiklą. Labiausiai 
turiu padėkoti visiems klubo rė
mėjams, ypač klubo parengimų 
lankytojams, taip pat “Naujie
noms”, kurios deda klubo pra
nešimus, radijo pranešėjams 
(Budrikui, S. Barčus, šaltimie- 
rui, Margučiui), . kurie skelbė 
klubo įvykius. Lai būna visiems
1954 metai laimingi!

P. J. Petraitis
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MANO TALKA
★

Kontesto dalyviai
Antanas ir Mary Nakrošius. 

—Skambtelėjus telefonui, atsi
liepiau. Prisistatė p. Nakrošius 
iš 310 E. Kensington Ave. Jis 
yra tavernos savininkas ir pa
kvietė atvykti kontesto reika
lu. Nustatytu laiku atsilankiau 
ir iš pasikalbėjimo suradau, kad 
yra labai šviesūs visuomeninin
kai ir seni “Naujienų” skaityto
jai. Taip jau užeiga jauki, puoš
ni ir mėgiama svečių. Labai es- 
mi dėkinga p. Nakrošiui už pa
kvietimą. Yra ir daugiau švie
sių lietuvių Boselande, kuriems 
gal irgi galėsiu patarnauti pre
numeratų reikalu.

Elizabeth Barnet. — Seniau 
buvo žymi dainininkė, scenos 
mėgėja, bandytoja biznio, bet 
dabar namų šeimininkė, gyve
nanti 3315 W. Madison St. Jos 
sūnus lanko aukš. mokyklą ir 
mokslas gerai sekasi. Man be
sikalbant, tuoj buvo ir pietūs. 
Sėdusios už stalo, pradėjom už
kandžiauti, kalbėtis. Ponia Bar- 
net “Naujienų” kontestui palin
kėjo geros sėkmės.

Eugene Jankūnas. — Labai 
gerai nusiteikusi, sąmoninga ir 
judri lietuvaitė, užeigos savinin
kė, 2421 W. 47th St. Vieta jau
ki, patraukli ir, kiek pastebė
jau, biznis gerai sekasi. Iš pasi
kalbėjimo sužinojau, kad p. Jan- 
kuniėhė našlė, bet dar jauna, ir, 
progai pasitaikius, žada ištekė
ti. Tiesa, ir prie biznio vienai 
per sunku. Su, p. Jankūniene 
mane supažindino Anna Bruz
gulis, ir už tai jai esu labai dė
kinga.

Joseph ir Mary Kaller, 1446 
E. 56 St. — “Naujienas” atnau
jino per Adelę Burbienę. Tarp 
kitko papasakojo, kad Mary 
Kaller sirgusi, bet dabar jau pa
sveikusi ir gerokai sustiprėjusi. 
Ponai Kaller priklauso įvai
rioms organizacijoms ir visuo
met buvo ir dabar yra uolūs 
sambūrių lankytojai. Adelė Bur
bienė yra mano nuoširdi talki
ninkė ir draugijų pobūviuose. 
Lauksiu ir kitos progos kontes
to reikalu.

Mickevičius. — Ponia Micke
vičienė labai maloni ir gerai nu
siteikusi šeimininkė. Jos butas 
3330 W. 61st Place. Ji pasipa
sakoja daug įdomių dalykų apie 
savo gyvenimą. Jos būdas ir 
svetingumas nepaprastai nuo
širdus. Sakau, kiek daug mūsų 
brangių tautiečių, ir jei ne kon- 
testas, vargiai būtų kita proga 
susitikti.

Ona Dovgin, 
5916 S. Normal Blvd. 
EN 4-9055, Chicago.

Skaitykite “N-nas”

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vienam vyrui. Galima valgi gamintis. 
Visi patogumai, turi būti dirbantis. 
Kreipkitės vakarais po 7 valandos.

645 West 18th Street

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
Pageidaujama maža šeima.

5601 So. Throop Street

TUOJAU PRIIMS DARBININKES 
prie siuvamu mašinų, taip pat

* FRENCH BINDERS
• FANCY STITCHERS

Daug visokių privalumų 
Geros darbo sąlygos 

Rašykite:

MARILYN SHOE CO. 
c/o Mr. Suffion

1308 West Fon Du Lac 
Milwaukee, Wisconsin
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RESORTS AND VACATIONING 
Vietos

PARDUODAMAS 6 KATEDŽIU 
REZORTAS

Netoli miesto ir paplūdimio su budin
čiais sargais. Puikūs medžiai, žemė. 
Trijų miegamųjų namas visai žiemai. 
Platesnių informacijų klauskite pas: 

E. J. Kurcharski, Chetek, Wis.

REIKALINGA MOTERIS arba vyras 
dirbti kaipo bartenderis, arba virėja.

2140 S. Halsted Street

VIENERIŲ METŲ
GIMTADIENIS

Ponai Stasys ir LaVerne Na- 
sakaičfai smagiai paminėjo savo 
dukrelės Diane vienerių metų 
gimtadienio sukaktuves, šia pro
ga Nasakaičių šeimynos draugai 
atsilankę gražiai apdovanojo 
mažytę Diane, kuri jau prade
da vaikščioti. O senelis J. A. 
Krukas labai geroje nuotaikoje 
pasveikino savo anūkėlę su ver
tingomis dovanomis.

Ponai Nagakaičiai irgi auklė
ja 5i/2 metų sūnelį Glenn. Taip
gi turi valgyklos biznį “Snack 
Shop”, 4151 S. Halsted St.

Dėdė

Iš Suvalkiečių Draugijos
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos svarbus metinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 27 d., 7:30 v. v., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd Str.

Nariai,-ės prašomi gausiai at
silankyti, išgirsti svarbių pra
nešimų iš praeitų, 1953, metų 
draugijos veiklos bei draugijos 
choro veiklos. Draugijos skir
tos komisijos pateiks finansinius 
raportus ne tik iš praeitų metų, 
bet ir iš parengimo šiems, 1954, 
metams sutikti, kuris gerai, 
visapusiškai pavyko gruodžio 31 
Hollywood salėj.

Pažvelgiant į faktus, pasirodo, 
kad praeitieji metai draugijai 
ir chorui buvo sėkmingiausi vi
soj jų gyvenimo istorijoje. Už 
tai priklauso didžiausia garbė 
visiems draugijos bei choro ben
dradarbiams ir visiems to sklan
daus darbo rėmėjams. Taigi, 
gerbiamieji, visi ir visos priim
kite mano širdingą padėką už 
jūsų nuveiktus darbus bei pa
ramą.

Reporteris

Juozas Švaistas
PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

REIKALINGA jauna mergina ar mo
teris bendram namų ruošos darbui 
naujame ranch stiliaus name. Nuosa
vas kambarys ir maudynė. Draugiška 
šeima. Highland Park 2-2416.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 So. Halsted Street

' Tel. DAnube 6-2793 >
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS 
Patarnauja perkant ir parduodant

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū
pinti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

MODERNUS 2 BUTŲ NAMAS 
26-TA IR KILDARE

5-4 kamb. Karštu vandeniu alyva 
šildomas, garažas, 33 pėdu sklypas. 
Kaina $19,500. SVOBODA, 3739 West 
26th Street. Nr. 258.

LAwndale 1-7038

TIEMS, KURIEMS YRA SVARBU — 
Mr. Svoboda, real estate brokeris, 

3739 W. 26th St., skyrius 6013 W. 
22nd St., Cicero, pardavė mūsų nuo
savybę 1525 S. Cuyler Ave., mes taip 
pat pirkome iš jo kitą namą 1601 S. 
Harvey Ave. pilnam mūsų pasitenki
nimui. Mes jį rekomenduojame vi
siems, kurie ieško gerų pirkinių.

Mr. ir Mrs. Van Der Dyke.

REIKALAS tuojau parduoti 2 namus, 
geros pajamos, tuščias butas. 2909 S. 
Emerald Ave. Teiraukitės RE 7-2744.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos__________

PARDUODAMAS restoranas ir namas 
2 aukštų. 7 kambarių būtas, 2 maši
nų garažas. Geros pajamos. Tuoj ga-t 
Įima užimti ir narna ir bizni. 2128 So. 
Halsted St. CAnal 6-9606. *

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė par
davimui. 4 kambariai užpakalyje. Dėl 
ligos norima greit parduoti už teisin
giausią pasiūlymą. 930 W. 35th Place.

CICERO, LIETUVIŲ APYLINKĖJE 
parduodama kampinė taverna ir me
dinis namas. Pilnai Įrengta moder
niška taverna, virtuvė ir ekstra ba
ras. Du butai po 5 kambarius antram 
aukšte. Automatinis gazo šildymas, 2 
automobilių garažas. Prieinama kaina. 
Informacijai tel. OLympic 2-6232.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ŠOKIŲ PAMOKOS 
Valsas, tango, rumba ir kiti— 

6 pamokos tiktai už $9.50.
Skambinkit Miss Karina, 

WEntworth 6-4546, arba užeikit i 
FRED ASTAIRE DANCE STUDIO 

6441 So. Halsted Street

MISCELLANEOUS 
_________ Įy a i rūs Dai lyks11__________

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dali.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metu patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177


